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Sammanfattning: Syftet med studien är att skapa förståelse för lågstadieelevers kunskaper 

inom ämnesområdet mätning av tid. Studien baseras på ett skriftligt kvantitativt klocktest som 

13 elever i årskurs 2 och 5 elever i årskurs 3 har genomfört, samt kvalitativa elevintervjuer som 

fyra elever i respektive årskurs har genomfört. Klocktesten har analyserats numeriskt och 

elevintervjuerna har analyserats tematiskt. Den teoretiska utgångspunkten är den 

sociokulturella teorin med inslag av lösningsstrategier. Studiens resultat indikerar att 

lågstadieelever har bättre kunskaper om den analoga klockan, jämfört med den digitala klockan. 

När eleverna har löst uppgifter om avläsning och mätning av tid har de främst använt strategin 

räkna uppåt. Slutsatsen som kan dras utifrån det är att lågstadieelever har kunskaper om 

klockan, men det finns kunskapsskillnader mellan de olika klocktyperna och mellan eleverna. 

Samtliga elever kunde redogöra för minst en lösningsstrategi som användes vid 

klockuppgifterna men strategierna fungerade olika bra.  
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1 INLEDNING 
Mätning och avläsning av tid sker dagligen, många gånger utan att vi tänker på det för att kunna 

passa tider och strukturera upp våra liv. Mätning av tid kan göras genom att utgå från sin 

personliga tidsuppfattning och/eller med hjälp av olika mätverktyg. Mätverktygen som används 

för mätning av tid är olika typer av klockor, såväl analoga som digitala. För att förenkla våra 

liv använder vi klockor eftersom mätningen blir tydligare med hjälp av konkreta verktyg, 

jämfört med om vi enbart ska använda oss av vår tidsuppfattning. Den har utvecklats genom 

historien från dåtidens solur till den analoga och digitala klockan. Klockan har oavsett form, 

varit ett viktigt redskap som människan använt sig av under lång tid. Den är ett självklart 

verktyg fortfarande, som används i stor utsträckning och trots att vi inte alltid tänker på det så 

finns klockan med oss i princip överallt. Vi har digitala klockor i mobiltelefonen, i bilen, på 

mikrovågsugnen, på tv:n och vissa av oss har även digitala armbandsur. Den analoga klockan 

är inte lika vanligt förekommande i vardagen som den en gång har varit men återfinns som 

armbandsur och som väggur på såväl offentliga platser som i hemmiljön. Den digitala klockan 

är vanligast förekommande i dagens samhälle vilket har medfört att även matematikläromedel 

i grundskolan har infört den digitala klockan i större utsträckning för att eleverna ska kunna 

göra kopplingar mellan den analoga och digitala klockan (Hallonsten, 2021).   

 

Klockan används i vardagslivet för att mäta tid, mäta tidsintervall och passa tider. Även inom 

grundskolan är klockan ett viktigt redskap som används för att strukturera upp elevernas dagar 

där skoldagen börjar en förutbestämd tid (Hallonsten, 2021). Sedan fortsätter dagen efter ett 

förutbestämt schema där varje lektion och rast är strukturerade efter specifika klockslag, som 

gärna ska synliggöras i klassrummet (Hallonsten, 2021). Det är viktigt att eleverna lär sig 

klockan redan i unga år, för att utveckla tidsuppfattningen och förmågan att avläsa tid så de kan 

passa tider med hjälp av olika verktyg (Nordgren, 2005). Vidare menar Nordgren (2005) att en 

bristande tidsuppfattning i det moderna samhället kan leda till utanförskap och svårigheter 

eftersom det klockstyrda samhället ställer krav på att komma i tid. Med bristande 

tidsuppfattning krävs det fysiska hjälpmedel, exempelvis klockor, för att kunna ta eget ansvar 

och passa tider (Nordgren, 2005), vilket gör lärandeobjektet centralt i undervisningen.  

 

I det centrala innehållet i matematik framgår att eleverna ska kunna mäta, jämföra och uppskatta 

tid och det är dessutom ett kunskapskrav för godtagbara kunskaper i matematikämnet i slutet 

av årskurs 3 (Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet [Lgr22], Skolverket, 

2022, s.56). Det innebär att det är nödvändigt att eleverna utvecklar tidsuppfattningen samt 

kunskaper om klockan för att uppnå målen i matematikämnet när de slutar årskurs 3, vilket har 

bidragit till mitt intresse för ämnesområdet. Eleverna ska dessutom utveckla kunskaper om tid, 

såväl analogt som digitalt och med olika hjälpmedel (Skolverket, 2022, s.56). Det medför att 

både den analoga och digitala klockan kan ses som viktiga verktyg för att utveckla elevernas 

kunskaper och förståelse för avläsning och mätning av tid. I Lgr22 (Skolverket, 2022, s.224) 

framgår att språket är det främsta redskapet för att kommunicera och lära, och genom språket 

utvecklas identitet och förståelse för hur andra människor tänker och känner. Det medför att 

språket är centralt i undervisningen där kommunikation och lärande tillsammans är viktiga 

faktorer för att eleverna ska utvecklas i skolmiljön. Dessutom är digitaliseringen en viktig del 

av skolans uppdrag (Skolverket, 2022, s.7), vilket medför att digitaliseringen av klockan inom 

matematikämnet är relevant. Det innebär att undervisningen och förmågorna att avläsa och mäta 

tid med såväl analoga som digitala klockor är viktiga för att skolan ska klara sitt uppdrag, 

samtidigt som eleverna ska uppnå godkända kunskaper i matematikämnet.  
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Det nuvarande tidssystemet vi använder oss av är det sexagesimala talsystemet som bygger på 

talbas 60, vilket skiljer sig från tiobassystemet som används i de flesta andra delarna inom 

matematiken (Hallonsten, 2021; McGuire, 2007). Det kan upplevas som komplicerat när 

mätning av tid utgår från talbas 60, samtidigt som den analoga klockan bygger på talbas tolv 

och den digitala klockan på talbas 24 (Hallonsten, 2021). Eftersom mätning av tid utgår från en 

annan talbas än den som vanligen används inom matematiken (Hallonsten, 2021), uppstår det 

svårigheter med att göra relevanta kopplingar till tidigare matematikkunskaper. Det medför att 

avläsning och mätning av tid med hjälp av mätinstrument kan ses som komplicerat och svårt 

att förstå för elever i lågstadiet (Hallonsten, 2021). Eftersom mätning av tid är ett separat 

ämnesområde inom matematiken, som på vissa sätt skiljer sig från övriga matematikområden, 

kan det medföra att förståelsen blir försämrad och att eleverna uppvisar sämre resultat och 

förmågor att lösa uppgifter som behandlar avläsning och mätning av tid.  

 

Avläsning och mätning av tid ses som viktiga kunskaper för att utveckla matematiska förmågor 

som är användbara under hela livstiden (Nordgren, 2005). Svårigheterna med avläsning och 

mätning av tid kan dock leda till problematiska situationer för de som inte kan avläsa och mäta 

tid korrekt, vilket gör lärandeobjektet klockan komplicerat för många. Samtidigt medför 

svårigheterna att lärandeobjektet blir ännu viktigare för att eleverna ska utveckla tillräckliga 

förmågor och kunskaper inom området. 

  

1.1 Bakgrund 

I denna del av arbetet förklaras inledningsvis tidssystemet vi använder oss av samt 

problematiken som kan uppstå vid inlärningen av klockan. Därefter redogörs för vilka delar 

som är mindre utforskade i matematikdidiaktiken och varför detta arbete behövs.  

 

Avläsning och mätning av tid är viktiga färdigheter att utveckla för att fungera i samhället, 

vilket gör att det är viktigt att utveckla förmågorna att avläsa och mäta tid redan i lågstadiet. 

Tidsystemet baseras dock på en annan talbas än de flesta andra arbetsområdena inom 

matematiken (McGuire, 2007), vilket kan medföra svårigheter med att utveckla förmågorna att 

avläsa och mäta tid. Förmågan att avläsa och mäta tid ska dessutom utvecklas både analogt och 

digitalt samt både muntligt och skriftligt, vilket kan göra lärandeobjektet mer komplicerat. 

Mätinstrumenten som används för att avläsa och mäta tid är främst analoga och digitala klockor 

och de kräver olika färdigheter och kunskaper.  

 

Det nuvarande tidssystemet vi använder oss av är det sexagesimala talsystemet som bygger på 

en bas av 60 (McGuire, 2007). Mätning av tid skiljer sig därför från mätning av andra 

kvantiteter eftersom den bygger på en annan talbas, vilket medför att klockan som 

mätinstrument kräver ett annat tankesätt som leder till svårigheter att jämföra mätning av tid 

med andra kvantiteter. Klockans egenskaper och uppbyggnad utifrån talbas 60 medför 

svårigheter för elever i grundskolan att lära sig att mäta och avläsa tid eftersom mätning av tid 

skiljer sig från övriga matematikområden. Det medför svårigheter för eleverna eftersom det 

uppstår svårigheter med att göra relevanta kopplingar till kunskaper eleverna redan har inom 

matematikämnet. 

 

Ett mindre utforskat område inom matematikdidiaktiken är avläsning och mätning av tid där 

elevernas egna uppfattningar om tid och klockan synliggörs genom att de får möjlighet att 

uttrycka och visa sina kunskaper att avläsa och mäta tid såväl muntligt som skriftligt. Utifrån 

de artiklar och avhandlingar som hittats inom ämnesområdet efter sökningar i olika databaser, 

är min uppfattning att artiklar om elevers uppfattningar samt kunskaper om att avläsa och mäta 
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tid är begränsade. Jag har framför allt haft svårigheter med att hitta svensk forskning om 

avläsning och mätning av tid i kombination med att eleverna själva får möjlighet att uttrycka 

sina kunskaper och strategier både muntligt och skriftligt. Eleverna får möjlighet att visa sina 

skriftliga kunskaper vilket ger en ytlig förståelse för elevernas nuvarande kunskaper medan 

deras muntliga förmågor ger en fördjupad förståelse för elevernas kunskaper där de får 

möjlighet att själva uttrycka sig och förklara hur de har tänkt och resonerat. Det mindre 

utforskade området i forskningen där eleverna själva får möjlighet att uttrycka sig och visa sina 

kunskaper om avläsning och mätning tid såväl muntligt som skriftligt kommer därför att 

undersökas.  

1.2 Litteraturgenomgång 

Inledningsvis presenteras elevers kunskaper om avläsning av tid genom tidigare forskning inom 

ämnet. Därefter presenteras vilka svårigheter som finns med avläsning och mätning av tid 

utifrån forskning som gjorts på ämnet. Slutligen presenteras klockans strukturella egenskaper 

och klockans användning internationellt utifrån forskning. De mätinstrument som används för 

att mäta och avläsa tid är främst analoga och digitala klockor och dessa har liknande utseende 

och användning över hela världen. Utifrån det kan förmågorna som utvecklas för att avläsa och 

mäta tid i ett land, appliceras i en internationell kontext och användas på samma sätt i ett annat 

land med ett annat språk.  

 

1.2.1 Elevernas kunskaper om avläsning av tid  
Eftersom klockan kan vara både analog och digital medför det att eleverna behöver kunskaper 

om hur man avläser både analog och digital tid, vilket Boulton-Lewis et al. (1997) undersöker 

när de jämför elevers kunskaper och förmågor att avläsa tid analogt och digitalt genom 

intervjuer. Eleverna visade bättre prestationer och resultat, oavsett klocka, med stigande ålder 

men uppvisade generellt större svårigheter med den analoga klockan (Boulton-Lewis et al. 

1997). Resultatet visar att eleverna förstår och avläser den digitala klockan på ett bättre sätt, 

jämfört med den analoga klockan eftersom eleverna visade bättre resultat och kunskaper på 

uppgifterna med den digitala klockan (Boulton-Lewis et al., 1997). Även Earnest (2017) 

undersöker elevers kunskaper om klockan när de löser uppgifter med hjälp av den analoga och 

digitala klockan. Earnest (2017) fokuserar dock mer på problemlösningsstrategier och vilka 

framgångsfaktorer och svårigheter elever stöter på när de löser problemlösningsuppgifter 

relaterade till förfluten tid. I likhet med Boulton-Lewis et al. (1997) studie visar även resultatet 

i Earnests (2017) studie att eleverna uppvisar bättre resultat och förmåga att avläsa och mäta tid 

på en digital klocka jämfört med en analog klocka. Det medför att skillnaderna mellan elevernas 

kunskaper om de olika klockorna blir intressanta att undersöka.  

 

1.2.2 Svårigheter med avläsning och mätning av tid 
Många barn har svårigheter med att avläsa tid på en klocka och det beror troligtvis på att 

tidssystemet bygger på en annan talbas än många andra delar av matematiken (McGuire, 2007). 

Det nuvarande tidssystemet vi använder oss av är det sexagesimala talsystemet som bygger på 

en bas av 60, vilket innebär att en timme består av 60 minuter och en minut består av 60 

sekunder (McGuire, 2007). Det skiljer sig mot det gemensamma decimala talsystemet som 

bygger på talbasen 10 och som används i andra delar av matematiken (McGuire, 2007). Dessa 

olikheter gör det svårt för eleverna att applicera sina tidigare kunskaper i matematikämnet på 

ämnesområdet mätning av tid. Elever har exempelvis svårt att förstå övergången från 23.59 till 

00.00 som sker utifrån 24-basen som används för den digitala klockan (McGuire, 2007). I likhet 

med McGuire (2007) menar även Ewing Monroe et al. (2002) att eleverna upplever svårigheter 

med att förstå tidsrelaterade begrepp och att lära sig klockan eftersom inlärningen av tid varken 
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kan ses eller beröras utan enbart upplevas och mätas med hjälp av klockor, vilket skiljer sig 

från övriga delar i matematiken. I likhet anser även Friedman och Laycock (1989) att för att 

förstå klocksystemet krävs det kunskaper om flera olika distinkta komponenter vilket gör 

ämnesområdet svårt för eleverna eftersom flera olika kunskaper ska sammanfogas för att 

förståelsen ska utvecklas. 

 

Ett av lärandeobjekten som Wernberg (2009, s.110–114) behandlar är klockan och i hennes 

studie visar eleverna svaga resultat och stora svårigheter med att avläsa och mäta tid. Klockan 

är ett kritiskt och komplicerat lärandeobjekt som kräver tid och variation för att eleverna ska 

utveckla rätt kompetens. Wernberg (2009, s.111) poängterar att klockan förekommer i olika 

sammanhang och med största sannolikhet konfronteras eleverna med klockan både i och utanför 

skolan. Klockan är därför ett vardagligt redskap som kopplas till matematiken och ses som ett 

viktigt lärandeobjekt. Friedman och Laycock (1989) samt Ewing Monroe et al. (2002) menar 

att när eleverna har utvecklat kunskaperna om de komponenter som krävs för att förstå och 

mäta tid, kan de sammanfoga kunskaperna så att förståelsen utvecklas och dessa kunskaper kan 

sedan appliceras i andra sammanhang. När eleverna har utvecklat rätt kunskaper, har de 

utvecklat en kompetens som är användbar genom hela livet. Svårigheterna med avläsning och 

mätning av tid gör det intressant att undersöka om svårigheterna är genomgående oavsett om 

klockan är analog eller digital, eller om svårigheterna skiljer sig beroende på vilken klocka som 

används.  

 

1.2.3 Klockans strukturella egenskaper och klockans användning internationellt  
Cohen et al. (2000) genomförde en undersökning på barn som skulle rita urtavlor på klockor 

för att få syn på deras färdigheter och kunskaper om klockans strukturella egenskaper. Klockans 

strukturella egenskaper förklaras som strukturen på var mätvärden för tid, timvisare och 

minutvisare sitter på en klocka och hur de ser ut (Cohen et al., 2000). Resultatet visade att 

eleverna uppnådde ett högre resultat och ökande kompetensutveckling i stigande ålder där 

många av eleverna redan i ung ålder visade att de hade en grundläggande konceptualisering av 

klockan (Cohen et al., 2000). Utvecklingen av urtavlan var närmast parallell med elevernas 

mognad och ålder (Cohen et al., 2000). Även MacDonald och Murphy (2020) undersökte barns 

lärande om tid och klockor genom att barn vid skolstarten fick rita de strukturella egenskaperna 

hos en klocka, genom att rita en urtavla. I resultatet framkommer det att majoriteten av barnen 

uppvisade kunskaper om en eller flera strukturella egenskaper hos klockan, vilket tolkas som 

att majoriteten av barnen som börjar skolan har någon förståelse för hur en klocka ser ut med 

tal och visare samt hur den fungerar (MacDonald & Murphy, 2020). Vid både Cohens et al. 

(2000) och MacDonalds och Murphys (2020) studier var det den analoga klockans strukturella 

egenskaper som stod i fokus, vilket gör att den digitala klockan inte omfattades av studierna. 

Det medför att det enbart var den analoga klockans strukturella egenskaper som behandlades 

och därför var det endast intressant och användbart att jämföra och mäta elevernas kunskaper 

om den analoga klockan.  

 

Klockan är ett världsomfattande verktyg som används i stora delar av världen med samma 

funktion, vilket poängteras av Cohen et al. (2000) som har genomfört sin studie i USA och 

MacDonald och Murphy (2020) som genomfört en liknande studie i Australien. Eftersom 

klockan som mätverktyg ser likadan ut i hela världen och används på samma sätt kan det ses 

som ett betydande undersökningsområde internationellt. Mätning av tid och avläsning av 

klockan utgår från samma grund även om det finns nationella olikheter med olika siffersystem 

och såväl språkliga som kulturella skillnader i hur tid uttalas. Således borde undervisningen om 

avläsning och mätning av tid kunna utvecklas och appliceras likvärdigt internationellt eftersom 

det är samma förmågor och kunskaper som eftersträvas för att kunna avläsa och mäta tid, 
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oavsett språk. Utvecklas förmågan att avläsa och mäta tid på ett språk, kan kunskaperna sedan 

appliceras internationellt och eftersom klockan har samma utseende och fungerar likadant 

oavsett land, så kan förmågorna appliceras i en ny kontext utifrån ett annat språkligt perspektiv 

även om tidpunkter benämns olika på olika språk. Får lärarna förståelse och insikt om elevernas 

kunskaper om klockan, kan undervisningen baseras på elevernas svårigheter och därigenom 

utveckla elevernas förståelse om klockan så att kunskaperna ökar (Cohen et al., 2000; 

MacDonald & Murphy 2020). Klockans struktur och dess strukturella egenskaper skiljer sig 

beroende på om klockan är analog eller digital vilket gör det intressant att undersöka om 

elevernas resultat skiljer sig beroende på vilken klocka de utgår ifrån när de utför uppgifter som 

behandlar avläsning och/eller mätning av tid.  

1.3 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att skapa förståelse för lågstadieelevers kunskaper inom ämnesområdet 

avläsning och mätning av tid. 

 

Frågeställningarna som denna studie vill ge svar på är följande:  

• I vilken utsträckning löser lågstadieelever uppgifter om den analoga och digitala klockan? 

•Vilka lösningsstrategier använder eleverna för att lösa uppgifter om klockan? 

 

1.4 Teoretisk utgångspunkt 

Teoretisk utgångspunkt för studien är den sociokulturella teorin. Den sociokulturella teorin 

bygger på att människor lär sig i sociala sammanhang tillsammans med andra, genom 

användning av kulturella och språkliga redskap som används för att förstå omvärlden och hur 

den fungerar (Säljö, 2020, s.275). Eftersom klockan är ett verktyg som kan användas i 

undervisningen för att avläsa och mäta tid i matematikämnet genom både helklassundervisning 

och enskild undervisning, kan den sociokulturella teorin appliceras. Klockan som artefakt samt 

avläsning och mätning av tid kan ses genom den sociokulturella teorin eftersom kunskaperna 

om avläsning och mätning av tid formas i olika sociala sammanhang där klockor existerar. 

Eleverna behöver appropriera lärandet och tillägna sig kunskaper från varandra och göra dem 

till sina egna genom verktyg för att lära sig på egen hand och befästa kunskaperna (Säljö, 2020, 

s.280–281).  

 

För att synliggöra elevers kunskaper inom lärandeobjektet klockan är det viktigt att de får lösa 

uppgifter om avläsning och mätning av tid. Den explicita kunskapen kommuniceras mellan 

människor och är överförbar via språket genom att den kan uttryckas i ord, till skillnad från den 

tysta kunskapen (Polanyi, 2013, s.42–46). Det möjliggör att kunskaperna om avläsning och 

mätning av tid kan överföras i sociala sammanhang genom språket vilket gör att lärandeobjektet 

klockan kan ses genom den sociokulturella teorin. Det behövs vissa specifika kunskaper inom 

lärandeobjektet klockan för att kunna lösa uppgifter om klockan (Friedman & Laycock, 1989). 

De kunskaper som behövs för att lösa uppgifter om klockan är för det första ”the ability to look 

at a clock and read the time”, den andra är ”the ability to operate on clock times to extract 

relationships” och slutligen behövs förmågan ”the understanding of the meanings of times” 

(Friedman & Laycock, 1989, s.357). I denna studie kommer dessa förmågor att översättas till 

avläsning av tid, tidsskillnader och tidsuppfattning. 

 

Lärandeobjekt definieras som starten på en lärandeprocess, till skillnad från lärandemål som är 

slutet av en lärandeprocess (Lo, 2014, s.34). Lärandeobjektet består av två delar där den första 

delen består av ett kortsiktigt mål som behandlar den kunskap eller kompetens som läraren vill 
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att eleverna ska utveckla (Lo, 2014, s.35). Den andra delen består av ett långsiktigt mål som är 

mer generellt och behandlar de färdigheter som eleverna kan utveckla (Lo, 2014, s.35). 

Lärandeobjektet ses som vad eleverna behöver lära sig för att uppnå lärandemålen och kan 

därför förändras när eleverna utvecklas över tid (Lo, 2014, s.51–53; Wernberg, 2009, s.60–61). 

Lärandeobjektet kan både syfta till en specifik förmåga som eleverna ska lära sig i förhållande 

till innehållet eller till ett specifikt ämnesinnehåll (Lo, 2014, s.62; Wernberg, 2009, s.15). 

Lärandeobjektet som är i fokus i denna studie är klockan och kunskaperna som eleverna besitter 

för att kunna använda en klocka genom avläsning och mätning av tid.  

 

1.4.1 Strategier  
Strategier används vid lösningar av olika matematikuppgifter. Strategier definieras som 

specifika metoder som används vid problemlösning för att förstå, kunna göra beräkningar samt 

lösa problem (Lester, 1996, s.88; Taflin, 2007, s.108). För att kunna lösa en uppgift eller ett 

problem krävs därför kunskaper om olika strategier och vilken strategi som är lämplig att 

använda för vilket problem. Wernberg (2009, s.92) och Löwing (2017, s.116–117) menar att 

samma uppgift kan lösas med hjälp av flera olika strategier, men samtidigt påpekar Wernberg 

(2009, s.60) och Löwing (2017, s.116–117) att det finns mer eller mindre passande 

lösningsstrategier för olika uppgifter. Undervisningen bör innehålla strategier som rita bilder, 

gissa och pröva, lösa en enklare uppgift först samt arbeta baklänges eftersom det är användbara 

strategier vid problemlösning (Lester, 1996, s.88; Taflin, 2007, s.108). Med olika 

lösningsstrategier att välja på kan eleverna sedan välja den strategi som passar en specifik 

uppgift bäst, för att på ett enkelt och effektivt sätt lösa problemet. När eleverna använder olika 

strategier får de möjlighet att lösa olika typer av uppgifter med olika strategier vid 

återkommande tillfällen för att komma fram till vilken strategi som är lämplig och varför den 

lämpar sig bäst (Lester, 1996, s.88; Löwing, 2017, s.116–117). Eleverna beskriver hur de löser 

uppgifter genom val av strategier, vilket gör att de löser uppgifter om klockan med strategier 

som de anser lämpliga för varje specifik uppgift. Det finns mer eller mindre passande 

lösningsstrategier för olika uppgifter (Wernberg, 2009, s.60), vilket gör att värderingen av den 

valda strategin blir viktig och att eleverna får möjlighet att motivera sitt val genom muntlig 

kommunikation. Det här kommer att användas för att analysera elevernas lösningsstrategier när 

de löser uppgifter om klockan. Det görs i likhet med Earnests (2017) studie där han fokuserar 

på vilka problemlösningsstrategier eleverna använder samt vilka framgångsfaktorer och 

svårigheter elever stöter på när de löser uppgifter. Eleverna får förklara hur de har löst 

uppgifterna och därefter kan eleverna hitta framgångsfaktorer och svårigheter med 

användningen av lösningsstrategin. Slutligen kan elevernas svar tolkas för att analysera om 

strategin är användbar eller inte.  

 

Inom matematiken bygger den sociokulturella teorin på att placera barns matematiska förståelse 

som fast kunskap kopplad till de verktyg och strategier som introduceras i både vardags-och 

undervisningsmiljön (Earnest, 2017). Genom att eleverna utvecklar kunskaper om avläsning 

och mätning av tid med hjälp av klockan som verktyg kan den fasta kunskapen synliggöras. 

Inom matematikdidaktiken har den sociokulturella teorin använts för att fokusera på bildning 

som reproduktion där lärande ses som en socialiserande process och teorin är relevant eftersom 

den bygger på en kommunikativ praktik där social och gemensam kunskap förmedlas 

(Wernberg, 2009, s.44–45). Uppgifter om klockan där elever får visa sina kunskaper om 

avläsning och mätning av tid och valda lösningsstrategier kan därför ses genom den 

sociokulturella teorin.  
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2 METOD 
Inledningsvis presenteras datainsamlingsmetoderna som använts i studien vilket är ett klocktest 

och elevintervjuer. Därefter presenteras det urval som gjorts samt de numeriska och tematiska 

analyser som använts i studien. Till sist diskuteras de etiska aspekterna i arbetet.  

2.1 Datainsamlingsmetoder 

För att skapa förståelse för lågstadieelevers kunskaper och förmågor att avläsa och mäta tid med 

hjälp av klockor, har eleverna enskilt fått genomföra ett skriftligt klocktest (se bilaga 3) som 

behandlar såväl den analoga som digitala klockan. Testet är en kvantitativ undersökning som 

därmed bygger på en kvantitativ metod vilket är användbart när alla elever utför samma test, 

för att kunna synliggöra och mäta elevernas resultat. Anledningen till att mätningar används i 

kvantitativa undersökningar är att det går att beskriva mindre tydliga skillnader mellan 

människor, jämfört med att bara jämföra stora skillnader och kategoriseringar (Bryman, 2018, 

s.203). Mätningen av resultatet på klocktestet är därför relevant för att försöka hitta såväl stora 

som små skillnader mellan elevernas resultat och förmågor. Testet genomfördes i helklass i 

elevernas vanliga klassrum och de fick en muntlig genomgång av uppgifterna i klocktestet 

innan genomförandet, för att inte läsförståelsen skulle bli avgörande för elevernas resultat. 

Samtliga uppgifter testade elevernas kunskaper att avläsa och/eller mäta tid med hjälp av 

antingen analog eller digital klocka genom avläsning eller mätning av tidsskillnad. Samtliga 

uppgifter innehöll bilder på antingen analoga eller digitala klockor som eleverna skulle utgå 

ifrån när de löste uppgifterna, antingen genom att fylla i klockan med ett klockslag eller genom 

att läsa av klockan och skriva hur mycket klockan visade. Det kan anses som att det inte är 

någon större skillnad att avläsa tid på en fysisk klocka jämfört med att avläsa en bild på en 

klocka, vilket medförde att klocktestet baserades på bilder av klockor.  

 

När eleverna hade genomfört testet valdes fyra elever ut slumpmässigt från varje klass för att 

intervjuas individuellt utifrån en intervjuguide (se bilaga 4). För att få insikt om vilka 

lösningsstrategier eleverna använde sig av för att lösa uppgifterna på klocktestet genomfördes 

elevintervjuer. Intervjuerna genomfördes för att möjliggöra att eleverna fick förklara vilka 

strategier de hade använt, hur de hade tänkt och eventuellt förändra svar som de upplevde som 

felaktiga. Ett skriftligt test kan ge läraren information om svagheter och styrkor som eleverna 

besitter men det ger inte svar på varför eleverna uppvisar bristande kunskaper (McIntosh, 2020, 

s.158–159). Läraren får inte heller tillräcklig information om elevernas svårigheter för att kunna 

hjälpa eleverna på rätt sätt (McIntosh, 2020, s.159). Det fördelaktigaste sättet för att försöka 

förstå elevernas tankesätt är därför att göra intervjuer (McIntosh, 2020, s.159). Intervjufrågorna 

som ställdes där eleverna fick förklara vilka lösningsstrategier de använt baserades på uppgift 

2, uppgift 3 och uppgift 5 eftersom dessa uppgifter visade elevernas kunskaper om avläsning 

av både analog och digital tid samt tidsskillnad vilket gjorde att en helhetsbild av elevernas 

kunskaper och valda lösningsstrategier blev synlig. Uppgift 2 testade elevernas kunskaper om 

avläsning av analog tid medan uppgift 3 testade elevernas kunskaper om avläsning av digital 

tid men båda uppgifterna utgick från samma klockslag. Eftersom båda uppgifterna utgick från 

samma klockslag synliggjordes likheter och skillnader mellan elevernas kunskaper om 

respektive klocktyp eftersom klockslagen hade samma svårighetsgrad. Uppgift 5 testade i 

stället elevernas kunskaper om tidsskillnad inom analog tid och denna uppgift valdes ut vid 

intervjuerna eftersom samtliga elever hade besvarat uppgiften, till skillnad från uppgiften som 

testade elevernas kunskaper om tidsskillnad inom digital tid. Det ses som omöjligt att redogöra 

för vilken lösningsstrategi som har använts när uppgiften inte är besvarad, vilket medförde att 

intervjufrågorna utgick från uppgiften som testade elevernas kunskaper om tidsskillnad inom 

analog tid eftersom den var besvarad av samtliga elever. 
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Intervjuerna spelades in och genomfördes i skolmiljön eftersom Stukát (2011, s.45) menar att 

intervjuer på hemmaplan där respondenten känner sig trygg är eftersträvansvärt och det 

underlättar datainsamlingen. De inspelade intervjuerna transkriberades sedan. Transkribering 

innebär att intervjuer skrivs ner i sin helhet för att få tillgång till råmaterial att analysera 

(Bryman, 2018, s.578–579; Stukát, 2011, s.45). Transkriberingarna användes för att analysera 

elevsvaren och för att hitta likheter och skillnader i elevernas val av lösningsstrategier. 

Analysen gjordes utifrån teorin i arbetet där elevernas lösningsstrategier som användes vid 

klocktestet analyserades genom en tematisk analys. Citat från transkriberingarna av 

elevintervjuerna valdes ut för att ge exempel på elevsvar. Ljudinspelningar genomfördes under 

intervjuerna för att intervjuerna skulle flyta på så bra som möjligt med fokus på elevens svar, 

för att kunna ställa relevanta följdfrågor. Intervjuaren måste lyssna aktivt på respondenten för 

att kunna ställa relevanta följdfrågor vid semistrukturerade intervjuer (Alvehus, 2023, s.114–

115). Eftersom det enbart var ljudet vid intervjuerna som spelades in, så fördes även korta 

anteckningar ner under intervjusituationerna. Det är viktigt att föra anteckningar under 

intervjuer för att anteckna kroppsspråk, nickningar och ljud som är av stor vikt i intervjuerna 

men som inte tas upp av ljudinspelningen (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015, s.49). 

Inspelningar underlättar även analyserandet eftersom minnet inte blir begränsande (Bryman, 

2018, s.577). Intervjuer ger en fördjupad förståelse för intervjuaren av respondentens 

uppfattning av tid, i det här fallet vilka delar av klockan som eleverna upplever som enkla 

respektive svåra. Intervjuerna underlättar även jämförelsen av elevernas testresultat med deras 

personliga upplevelser av testet och på så vis finns möjligheten att utreda samband och 

skillnader. Intervjuerna bygger på uppgifterna i klocktestet som eleverna har utfört skriftligt, 

vilket gör att eleverna känner igen innehållet i intervjufrågorna.  

 

Genom en kombination av klocktest och elevintervjuer möjliggörs svar på frågeställningarna 

som ingår i studiens syfte. Klocktestet gör det möjligt att få syn på vilka likheter och skillnader 

i förmågor som eleverna uppvisar när de avläser och mäter tid med såväl den analoga som 

digitala klockan. Jämförelserna mellan elevernas resultat på testet beträffande likheter och 

skillnader mellan svaren på uppgifterna som behandlar analog respektive digital klocka 

genomfördes enbart utifrån varje enskild individ. Intervjuerna möjliggör en djupare förståelse 

för elevens svar där eleverna får uttrycka vilka lösningsstrategier som har använts och hur de 

har resonerat när de har löst uppgifterna. Intervjuerna gör det även möjligt att analysera 

elevernas svar utifrån valda strategier och genom intervjuerna kan elevernas förmågor jämföras 

med valda strategier. Trovärdigheten i en studie innebär enligt Bryman (2018, s.467) att 

resultaten är säkerställda utifrån de regler som finns vid forskning och där ingår 

Vetenskapsrådet (2017). Vetenskapsrådet (2017) och Integritetsskyddsmyndigheten (2021) 

används som utgångspunkt i denna studie och därför kan den ses som trovärdig och att den är 

utförd utifrån de etiska principerna på ett korrekt sätt.  

 

2.1.1 Konstruktion av klocktest  
Samtliga uppgifter i klocktestet har konstruerats på egen hand men med utgångspunkt i 

Wernbergs (2009, s.241–243) förtest och eftertest som behandlar avläsning och mätning av tid 

genom olika klockuppgifter. Uppgifterna är konstruerade för att få en helhetsbild av elevernas 

förmågor att avläsa tid samt beräkna tidsskillnad med såväl den analoga som digitala klockan. 

För att kunna göra en så rättvis och korrekt jämförelse som möjligt av elevernas förmågor att 

avläsa tid och beräkna tidsskillnad, har samma klockslag använts i flera av uppgifterna med 

analog och digital klocka. Testet är dessutom konstruerat utifrån Lgr22 (Skolverket, 2022, s.56) 

där det framgår att elever i årskurs 3 ska kunna mäta tid, vilket gör uppgifterna relevanta 

eftersom konstruktionen av dem möjliggör mätning och avläsning av tid. Dessutom framgår det 
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i Lgr22 (Skolverket, 2022, s.54–56) att matematikundervisningen ska ge eleverna 

förutsättningar att utveckla strategier för att lösa problem, vilket eleverna får göra i flera av 

uppgifterna i klocktestet. Eleverna ska även ges förutsättningar att tolka vardagliga situationer 

(Skolverket, 2022, s.54) och eftersom klockan ses som ett vardagligt verktyg som används för 

att mäta tid och passa tider så möjliggör klocktestet att det går att få syn på om eleverna har 

utvecklat tolkningsförmågan. Uppgifterna i klocktestet syftar därför till att få syn på om 

eleverna har utvecklat förmågor, strategier och kunskaper för att lösa uppgifterna. I hela testet 

används teckensnittet Calibri avsiktligt för att teckensnittet ska vara välbekant och lättläst för 

eleverna där bokstäverna är utformade på ett enkelt sätt utan seriffer.  

 

Uppgift 1–4 testar elevernas kunskaper att avläsa tid (se tabell 1) eftersom uppgifterna består 

av klockslag som eleverna ska avläsa och skriva ner under respektive klocka alternativt att 

eleverna ska rita/skriva ut rätt klockslag utifrån den angivna texten. De kunskaper som testas i 

dessa fyra uppgifter är elevernas avläsningsförmåga. Det innebär att förmågan att känna igen 

och avläsa olika klockslag testas (Friedman & Laycock, 1989). Uppgift 5 och uppgift 6 testar 

elevernas kunskaper om tidsskillnader eftersom uppgifterna behandlar mätning av tid där 

eleverna ska mäta hur stor tidsdifferensen är mellan de olika klockorna. De kunskaper som 

testas i uppgifterna är elevernas tankeoperationer med klockan där de ska avgöra tidsskillnaden 

(Friedman & Laycock, 1989).  

 

Tabell 1 

Vilka kunskaper som testas vid respektive uppgift vid klocktestet. 

    Uppgift 1 Uppgift 2 Uppgift 3 Uppgift 4 Uppgift 5 Uppgift 6 

Kunskaper 

som testas    Avläsa tid   Avläsa tid   Avläsa tid   Avläsa tid Tidsskillnad Tidsskillnad 

 

Den första uppgiften i klocktestet överensstämmer med Wernbergs (2009, s.241–243) första 

uppgift där eleverna ska avläsa en analog klocka och därefter skriva ner klockslaget som 

klockan visar under respektive klockbild. Uppgiften syftar till att få syn på elevernas kunskaper 

om att avläsa tid med hjälp av en analog klocka. Uppgiften konstruerades avsiktligt med lika 

långa svarsrader till respektive klocka för att inte längden på raden skulle påverka elevernas 

svar. Klockslagen är av varierande svårighetsgrad och det som testas är om eleverna kan avläsa 

heltimmar, halvtimmar, kvart över och tio i. Den andra uppgiften i klocktestet överensstämmer 

med Wernbergs (2009, s.241–243) andra uppgift där eleverna ska rita ut visarna på en klocka. 

Klockorna i uppgiften saknar både timvisare och minutvisare och eleverna ska därför rita ut 

visarna så att de överensstämmer med klockslaget som står under respektive klocka, så att 

bilden av den analoga klockan med visare stämmer överens med det angivna klockslaget. 

Uppgiften syftar till att få syn på elevernas kunskaper om en klockas strukturella egenskaper 

med timvisare och minutvisare och om de kan rita ut dessa på ett korrekt sätt. Uppgifterna 

behandlar heltimmar, halvtimmar, tjugo över och fem i.  

 

Den tredje uppgiften i klocktestet är baserad på testets första uppgift, men här ska eleverna i 

stället avläsa en digital klocka och därefter skriva ner vad klockan visar under respektive 

klockbild. Den tredje uppgiften innehåller dessutom samma klockslag som i uppgift 2 för att 

enbart elevernas förmåga att avläsa och mäta tid med hjälp av en analog eller digital klocka ska 

synliggöras. Den fjärde uppgiften i klocktestet är baserad på testets andra uppgift, men här ska 

eleverna i stället skriva in rätt mätvärden i en digital klocka så att talen i klockan stämmer 

överens med det angivna klockslaget under respektive digitalklocka. Anledningen till att 

uppgiften är utformad på det sättet är för att utveckla möjligheten att få syn på likheter och 

skillnader mellan elevernas resultat i uppgifterna om den analoga och digitala klockan. Den 
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fjärde uppgiften innehåller dessutom samma klockslag som i uppgift 1 för att kunna göra en 

likvärdig jämförelse mellan den analoga och digitala klockan.  

 

Anledningen till att uppgift 3 och 4 är utformade på detta sätt är för att utveckla möjligheten att 

få syn på likheter och skillnader mellan elevernas resultat i uppgifterna om den analoga och 

digitala klockan. Om olika klockslag används i varje uppgift finns risken att det blir olika 

svårighetsgrad på klockslagen, vilket kan påverka resultaten och leda till en missvisande bild 

av elevernas kunskaper och förmågor. Eftersom det är elevernas förmågor att avläsa och mäta 

tid med analog respektive digital klocka som ska undersökas så är det viktigt för 

tillförlitligheten att det är samma svårighetsgrad på klockslagen för att kunna göra konkreta 

jämförelser av förmågorna och hitta likheter och skillnader 

 

Den femte och sjätte uppgiften i klocktestet är utvecklade utifrån Wernbergs (2009, s.241–243) 

tredje uppgift i för-och eftertestet. I Wernbergs (2009, s.241–243) test skulle eleverna räkna ut 

hur lång tid det hade gått mellan två olika klockslag som visades på två analoga klockor. I 

klocktestet som används i denna studie skulle eleverna i stället utgå från en klocka som visade 

ett specifikt klockslag för att sedan räkna ut hur de andra klockorna skulle se ut. Eleverna skulle 

därefter rita ut visare på de analoga klockorna och skriva digital tid på de digitala klockorna för 

att visa hur klockan såg ut för en halvtimme sedan och hur den ser ut en halvtimme, en timme 

och två timmar senare. Även Earnest (2017) är inspiration till uppgift 5 och 6 eftersom eleverna 

ska använda förfluten tid och räkna ut hur mycket klockan var för en halvtimme sedan. 

Uppgifterna har en tydligare karaktär av problemlösning än övriga uppgifter och Earnests 

(2017) resultat visade att elever hade svårigheter med att lösa uppgifter som behandlar förfluten 

tid, vilket gjorde uppgifterna relevanta.  

 

Både uppgift 5 och uppgift 6 har mer karaktär av en problemlösningsuppgift där eleverna inte 

enbart kan avläsa tiden för att besvara uppgiften korrekt. Här måste eleverna använda olika 

lösningsstrategier och tänka både hur mycket klockan har varit (dåtid) och hur mycket klockan 

kommer att vara när tiden passerar (framtid). Uppgifterna syftar till att få syn på elevernas 

kunskaper och förmågor att mäta tid, genom att skifta tidsform, samt genom att de får utföra 

problemlösningsuppgifter om mätning av tid.  

 

2.1.2 Konstruktion av intervjuguide  
Intervjuguiden som användes vid elevintervjuerna är konstruerad utifrån McIntosh (2020, 

s.158–163) guide för hur en bra elevintervju kan struktureras och genomföras. Samtliga frågor 

har förankringar i klocktestet som eleverna har genomfört innan intervjusituationen eftersom 

syftet med intervjuerna är att få förståelse för vilka lösningsstrategier eleverna använder och 

hur de tänker när de löser uppgifter där de ska avläsa tid och beräkna tidsskillnad. Intervjuerna 

är ett komplement till klocktestet för att få en djupare förståelse för elevernas kunskaper och 

lösningsstrategier. Under intervjuerna hade eleverna klocktestet som de själva hade utfört 

framför sig, eftersom intervjufrågorna var baserade på testet och kräver att de har tillgång till 

testet för att kunna besvara intervjufrågorna. När eleverna dessutom kunde se sina svar på testet 

framför sig så underlättade det minnet och de fick något konkret att fokusera på. 

 

Den första frågan som ingår i intervjuguiden är om eleven kan berätta vad som ska göras i 

uppgiften eftersom svaret på den frågan visar om eleven har förstått vad som efterfrågas och 

vad uppgiften går ut på (McIntosh, 2020, s.160). Den andra frågan som ingår i intervjuguiden 

är om eleven kan berätta hur den har löst uppgiften och den frågan synliggör om eleven kan 

översätta vad som efterfrågas i uppgiften till en lösning (McIntosh, 2020, s.160). Den tredje 

frågan är om eleven kan berätta hur den kom fram till svaret på uppgiften, vilket synliggör valet 
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av strategi som eleven har gjort (McIntosh, 2020, s.160). Den fjärde frågan handlar om vilken 

uppgift som eleven upplevde som lättast respektive svårast och varför den var lätt eller svår. En 

sådan fråga möjliggör en jämförelse mellan resultatet på klocktestet och elevens personliga 

upplevelser om vad som var lätt respektive svårt, vilket i sin tur kan leda till likheter och 

skillnader i resultaten. Intervjuguiden innehåller dessutom en hjälpfråga, vilket McIntosh 

(2020, s.161) menar är en bra fråga att använda vid elevintervjuer om eleven har svårt att 

komma i gång och börja prata. Hjälpfrågan används därför enbart i de fall där eleverna upplevs 

som slutna och har svårt att formulera sig och i de fallen kan frågan om vad eleven gjorde först, 

bidra till att eleven kan komma i gång i intervjun.  

 

Det viktiga i en kvalitativ intervju är att respondentens uppfattningar och tankar får komma till 

uttryck (Bryman, 2018, s.566–567; Eriksson Barajas et al., 2013, s.128–129). 

Semistrukturerade intervjuer utgår från en intervjuguide med specifika teman, samtidigt som 

respondenten får utforma svaren relativt fritt (Bryman, 2018, s.563; Eriksson Barajas et al., 

2013, s.128–129). Det passar denna undersökning och därför genomfördes semistrukturerade 

intervjuer med eleverna.  Eftersom frågeställningarna i undersökningen behandlar elevernas 

kunskaper om den analoga och digitala klockan, är det viktigt att elevernas kunskaper samt 

egna uppfattningar får ta plats i intervjuerna, precis som Bryman (2018, s.561) poängterar. 

Samtidigt är det också viktigt att eleverna får möjlighet att visa sina kunskaper i 

intervjusituationen eftersom den muntliga förmågan är viktig och det möjliggör ytterligare en 

möjlighet till förklaring samt kunskapsinhämtning. Vidare menar Bryman (2018, s.577) att 

intervjustudier blir bättre och har högre kvalitet när intervjuerna är inspelade eftersom 

detaljerade analyser kan genomföras i efterhand och intervjuaren kan vara närvarande och 

lyssna noggrant för att ställa relevanta följdfrågor.  

 

Intervjufrågorna var en gemensam utgångspunkt i samtliga elevintervjuer men enligt Bryman 

(2018, s. 601) är det viktigt att intervjuguiden inte tillämpas alltför strikt eftersom respondenten 

behöver ges möjlighet till flexibilitet och muntlig frihet. Intervjufrågorna användes därför som 

ett stöd vid intervjusituationerna för att ställa eleverna likvärdiga frågor som sedan kunde 

jämföras och analyseras, men med möjligheter att frångå intervjufrågorna till viss del för att 

lämna utrymme och möjlighet för eleverna att prata fritt. Semistrukturerade intervjuer bygger 

på kommunikation och socialt samspel, vilket är en viktig del av den sociokulturella teorin 

enligt Säljö (2020, s.278).  

 

2.2 Urval 

I studien gjordes ett urval av elever eftersom det var lågstadieelevers resultat och 

lösningsstrategier som var intressanta för undersökningen. För att begränsa omfattningen av 

studien tillämpades ett bekvämlighetsurval där en enskild skola i en mellanstor stad i 

Mellansverige deltog. Bryman (2018, s.243–244) förklarar att bekvämlighetsurval består av 

lättillgängliga personer för forskaren vilket ofta leder till en hög svarsfrekvens. 

Bekvämlighetsurvalet kändes relevant eftersom jag tror att det medförde att fler vårdnadshavare 

samtyckte till barnens medverkan i studien så att svarsfrekvensen ökade, jämfört med en 

elevgrupp som inte visste vem jag var. Detta syns tydligt i antalet deltagande elever i 

årskurserna, där det var betydligt fler i årskurs 2 som deltog än i årskurs 3 vilket kan förklaras 

utifrån att vårdnadshavarna i årskurs 2 hade större kännedom om mig sedan tidigare. Urvalet 

bestod av två olika klasser i två olika årskurser, en årskurs 2 och en årskurs 3, för att kunna 

jämföra elevernas förmågor och för att få en bredare förståelse (se tabell 2). De två olika 

årskurserna bidrog till att jämförelser mellan elevernas resultat på hela klocktestet och på 

specifika uppgifter om den analoga och digitala klockan kunde göras för att hitta likheter och 
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skillnader i kunskaper mellan klocktyperna och mellan klasserna. Årskurserna bidrog dessutom 

till att uttalanden om lågstadieelevers kunskaper kunde göras eftersom det var två olika 

årskurser som beaktades.  

 

Tabell 2 

Urval av elever vid klocktest och intervju. 

Årskurs 

Totalt antal 

elever i 

klassen 

Antal som 

utförde 

klocktestet 

Antal som 

deltog i 

intervjun  

2 24 13 4  
3 23 5 4  

Tabell över årskurs, totalt elevantal och antal elever som deltagit i klocktest  

respektive intervju utifrån samtyckesblanketterna som samlades in. 
 

Fyra elever i varje klass intervjuades efter att de hade genomfört klocktestet för att få möjlighet 

att förklara hur de hade tänkt när de utförde uppgifterna i klocktestet (se tabell 2). Intervjuer 

blir mer ingående och fördjupade när färre elever intervjuas eftersom tidspressen inte blir lika 

stor och det möjliggör längre och utförligare intervjuer. Samtidigt fick intervjuerna med 

eleverna i årskurs 2 troligtvis ett bättre flyt med utförligare svar eftersom eleverna kände mig, 

till skillnad från eleverna i årskurs 3. Urvalet av respondenter till intervjuerna gjordes 

slumpmässigt utifrån de elever som hade lämnat in samtyckesblanketten. Intervjuerna 

genomfördes med ett fåtal elever vilket medför ett ytterligare urval av de elever som genomfört 

testet. Eleverna som intervjuades behövde dessutom lämna ett muntligt samtycke om att delta 

i samband med intervjutillfället eftersom deltagandet är frivilligt. Ett externt bortfall 

förekommer i studien i både årskurs 2 och årskurs 3 eftersom flera elever inte hade lämnat in 

samtyckesblanketten och några av eleverna som hade lämnat in samtyckesblanketten var 

frånvarande vid tillfället för genomförandet av klocktestet och intervjuerna.  

 

Det var tretton elever i årskurs 2 och fem elever i årskurs 3 som deltog. På varje uppgift var 

maxpoängen fyra poäng vilket innebär att den totala maxpoängen för varje enskild elev på hela 

testet var 24 poäng fördelat på sex uppgifter. Det var lika många uppgifter om analog tid som 

digital tid vilket innebär att tolv av uppgifterna behandlade analog tid och tolv av uppgifterna 

behandlade digital tid. Eftersom det var tretton elever från årskurs 2 som deltog, innebär det att 

deras sammanlagda maxpoäng på respektive uppgift var 52 poäng. Fem elever från årskurs 3 

deltog i testet vilket innebär att deras sammanlagda maxpoäng på varje uppgift var 20 poäng. 

Genomgående i arbetet betecknas eleverna i årskurs 2 individuellt med bokstäver från det 

latinska alfabetet (A-M) medan eleverna i årskurs 3 betecknas individuellt med bokstäver från 

det grekiska alfabetet (𝛼-휀).  

 

2.3 Analysmetoder 

I denna del av arbetet presenteras de analysmetoder som använts i studien. Inledningsvis 

presenteras en numerisk analys med en definitionsförklaring samt hur den numeriska analysen 

har gjorts i arbetet. Sedan definieras begreppet tematisk analys och därefter förklaras de olika 

delar som ingår i en tematisk analys eftersom det har använts för att analysera de data som 

samlats in från intervjuerna. Slutligen finns en beskrivning om hur den tematiska analysen har 

använts i just detta arbete.  
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2.3.1 Numerisk analys 
Klocktestet har bearbetats och analyserats genom en numerisk analys. Numeriska analyser 

handlar om hur matematiska problem kan lösas genom att utveckla och analysera metoder, ofta 

med hjälp av olika datorprogram (Gustafsson & Holmåker, 2016, s.2). Den numeriska analysen 

har genomförts i Excel där resultaten från klocktesten har sammanställts i korstabeller. Den 

numeriska analysen möjliggör att synliggöra om elevernas kunskaper om den analoga och 

digitala klockan är likvärdiga eller om de skiljer sig, genom att analysera klocktestet. 

Poängräkning ingår i den numeriska analysen vilket har genomförts genom beräkningar av 

läges-och spridningsmått. 

 

Eleverna tilldelades ett poäng för varje korrekt svar och noll poäng för varje felaktigt svar. 

Totalt kunde varje elev maximalt erhålla 24 poäng vid korrekta svar på samtliga uppgifter. Inga 

minuspoäng eller halva poäng delades ut och det var enbart vid korrekta svar som eleverna 

tilldelades poäng, inte vid korrekt uträkning med felaktigt svar. Uppgift 5 och uppgift 6 är 

uppgifter där två olika svar är korrekta beroende på hur eleven tolkat uppgiften. Delen av 

uppgiften det handlar om är ”Hur mycket är klockan om två timmar” eftersom det kan tolkas 

både utifrån den första klockan och utifrån den andra klockan, vilket medför att både svaret 9 

och svaret 10 är korrekta på den andra klockan i uppgift 5 och uppgift 6.  

 

För att rätta samtliga klocktest gjordes en tabell förhand i ett skrivblock där elevernas namn 

skrevs upp och därefter räknades antalet poäng ihop från hela testet och totalpoängen för 

respektive elev skrevs ner i tabellen intill respektive namn. Eftersom det enbart var de elever 

som lämnat in en påskriven samtyckesblankett som fick deltaga i studien gjordes även två 

kolumner där samtycke till test och samtycke till intervju fördes in. Detta gjordes för att 

kontrollera vilka elever som fick delta på respektive del och för att skriva in de elever som var 

frånvarande men som lämnat in samtyckesblanketten eftersom det annars var många 

samtyckesblanketter att kontrollera varje gång. En tabell gjordes för respektive klass vilket 

innebär att två tabeller sammanställdes totalt. Därefter summerades hur många av respektive 

elevs korrekta svar som behandlade den analoga klockan och hur många som behandlade den 

digitala klockan för att kunna se skillnaderna i poäng mellan de olika klocktyperna. Poängen 

för respektive klocktyp skrevs ner bredvid totalpoängen och på så vis kunde även antalet rätt 

på uppgifterna som behandlade analog respektive digital tid jämföras med totalpoängen för att 

kontrollera att antalet poäng stämde.   

 

Eleverna erhöll poäng på de uppgifter där deras svar var tydliga och tolkningen att de hade rätt 

kunskaper synliggjordes. Detta innebär att eleverna erhöll poäng trots att de ritat en visare lite 

snett eller om en siffra skrevs åt fel håll om det tydligt gick att utläsa vad eleverna avsåg som 

svar eftersom elevernas ålder och färdigheter togs i beaktning. Exempelvis erhöll därför en elev 

som skrivit en trea åt fel håll poäng på samma sätt som en elev som ritat ut en sned minutvisare 

som tydligt var närmast talet tolv på klockan ett poäng. Här anser jag att det är elevernas 

färdigheter att skriva siffror alternativt rita raka streck (visare) som är bristande, inte deras 

kunskaper om analog och digital tid och eftersom det är elevernas kunskaper om analog och 

digital tid som undersöks i studien är poängutdelningen relevant. En elev som skrev oläsliga 

siffror eller som ritade ut minutvisaren på talet ett i stället för på talet tolv erhölls däremot inga 

poäng på den uppgiften eftersom det nedskrivna talet måste vara läsbart och klockslaget blir ett 

helt annat när minutvisaren är på talet ett.  

 

När den handskrivna tabellen sammanställts med såväl elevnamn som totalpoäng och antal 

poäng på uppgifter som behandlade respektive klocktyp, räknades medelvärde, medianvärde 

och variationsbredd ut. Dessa beräkningar gjordes förhand i samma block som tabellerna för 
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att ha allt resultat samlat på samma ställe. Medelvärdet räknades ut med hjälp av kalkylatorn på 

mobiltelefonen medan medianvärdet sammanställdes förhand och variationsbredden 

beräknades med huvudräkning. Alla dessa uträkningar skrevs ner i blocket och skrevs sedan in 

i resultatdelen av arbetet. Därefter öppnades ett Excel ark för att sammanställa resultatet från 

klocktesten (antal poäng/procentandel) i korstabeller. De olika resultaten har sammanställts i 

korstabeller eller korrelationstabeller för att kunna analysera två variabler på samma gång 

eftersom det medför att relationerna mellan variablerna synliggörs (Bryman, 2018, s.416). I 

korstabeller eller korrelationstabeller brukar även procentsiffror inkluderas eftersom det 

underlättar tolkningen av resultatet (Bryman, 2018, s.416). Både absoluta och relativa värden 

finns därför med i korstabellerna. I en av tabellerna (tabell 3) presenterades resultatet för varje 

uppgift för respektive årskurs med totalt antal korrekta svar och sedan gjordes antalet korrekta 

svar om till procentandel korrekta svar för att få både absoluta och relativa värden för respektive 

årskurs. Detta möjliggjorde att jämförelsen mellan årskurserna blev enklare eftersom antalet 

elever som deltog i klocktestet skiljde sig mellan årskurserna. Antalet korrekta svar på varje 

uppgift i varje årskurs sammanställdes i Excel genom att summera alla poäng som eleverna 

erhållit på varje uppgift (se bilaga 5). 

 

Skillnaderna mellan uppgifterna som behandlade analog tid och uppgifterna som behandlade 

digital tid var av intresse vilket medförde att en tabell (se tabell 4) där procentandelen korrekta 

svar för respektive klocktyp och årskurs sammanställdes. Denna tabell sammanställdes genom 

att antalet korrekta svar på uppgift 1, uppgift 2 och uppgift 5 adderades eftersom dessa uppgifter 

behandlade analog tid (se bilaga 5) och övriga uppgifter adderades eftersom dessa behandlade 

digital tid. Korstabellen sammanställdes med procentandel korrekta svar för respektive årskurs 

på uppgifterna som behandlade analog tid respektive digital tid.  

 

2.3.2 Tematisk analys  
När testet och intervjuerna var genomförda genomfördes en tematisk analys av intervjuerna. 

Tematiska analyser bygger på att koda och hitta kategorier eller teman med gemensamma 

nämnare när kvalitativa data och material ska analyseras (Bryman, 2018, s.702). Den tematiska 

analysen är en användbar teknik vid hanteringen av data där faktorer som förekommer ofta i 

intervjuer som ord, händelser och fraser kan vara grunder för att identifiera olika teman samt 

genomföra en tematisk analys (Bryman, 2018, s.705). Det är dock viktigt att inte enbart 

identifiera och specificera olika teman, det måste även framgå varför de är betydelsefulla 

(Bryman, 2018, s.706). Den tematiska analysen av intervjuerna möjliggör att hitta likheter och 

skillnader mellan elevernas svar på intervjufrågorna, vilket underlättar analysen av materialet 

eftersom det går att särskilja och kategorisera svaren. De teman som jag utgått ifrån i min 

tematiska analys är olika lösningsstrategier som eleverna har använt och presenterat i 

intervjuerna. Intervjuerna har kodats för att hitta olika strategier som sedan har analyserats för 

att hitta likheter och skillnader i elevernas valda strategier.  

 

Vid en analys av kvalitativa data är tematisk analys en viktig grund för att koda och identifiera 

teman och begrepp som är användbara för att tematisera och den består av sex steg (Bryman, 

2018, s.707). Det första steget i den tematiska analysen är att bekanta sig och läsa igenom 

materialet som ska analyseras, som kan bestå av anteckningar, dokument och transkriberingar 

(Bryman, 2018, s.707). Det andra steget i den tematiska analysen består av att kodning av 

materialet ska inledas genom att utveckla tankar om data genom öppen kodning där antalet 

koder ökar snabbt (Bryman, 2018, s.707). Det tredje steget i den tematiska analysen består av 

att utveckla koderna till teman vilket görs genom att hitta likheter i den tidigare kodningen som 

kan lyftas ut och smalnas av till färre antal koder genom att kategorisera dem i teman (Bryman, 

2018, s.707). Det fjärde steget innebär att de koder och teman som framkommit i det tredje 
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steget ska bedömas för att kontrollera om de teman som valts är relevanta utifrån de insamlade 

data eller om de kan delas upp i mindre delteman (Bryman, 2018, s.707). I det fjärde steget 

ingår det dessutom att namnge de teman som valts ut för att spegla de koder som använts som 

utgångspunkt för att hitta relevanta data (Bryman, 2018, s.707). Det femte steget i den tematiska 

analysen består av att undersöka kopplingar och samband för att ta ställning till vilka relationer 

det finns mellan valda teman (Bryman, 2018, s.707). Det sjätte och sista steget går ut på att 

säkerställa att det går att motivera valet av teman och varför dessa är viktiga och betydelsefulla 

genom att koppla de till forskningsfrågorna och litteraturgenomgången (Bryman, 2018, s.708).   

 

Inledningsvis i det första steget lyssnades ljudinspelningarna från elevintervjuerna igenom och 

anteckningarna som skrevs under intervjutillfällena lästes igenom. Därefter lyssnades 

intervjuerna igenom igen och då transkriberades alla intervjuer i sin helhet där anteckningar 

från intervjusituationerna också skrevs ned i transkriberingen för att tydliggöra kroppsspråk, 

störningsmoment och ljud. Därefter lästes alla transkriberingar igenom.  

 

Det andra steget var att koda transkriberingarna vilket gjordes för att hitta lösningsstrategier 

som eleverna använt sig av under klocktestet och som eleverna förklarade att de använt under 

intervjuerna. Här kodades alla strategier som eleverna uttryckt att de använt för att lösa 

uppgifterna genom att kopiera citat från transkriberingarna där eleverna uttrycker vilka 

lösningsstrategier de använt. Därefter färgkodades elevernas svar, en färg för varje elev för att 

få syn på vilken elev som sagt vad. I resultat och analys skulle dessutom elevsvar från samtliga 

elevintervjuer ingå, för att alla intervjuer skulle komma till användning vilket medförde att 

färgkoderna kändes relevanta. Färgkoderna utgick från varje specifik elev vilket medförde att 

olika lösningsstrategier som presenterades av samma elev färgkodades med samma färg. Detta 

medförde åtta olika koder, en färgkod för varje elev.   

 

Det tredje steget i den tematiska analysen var att söka efter gemensamma lösningsstrategier 

som eleverna använt för att hitta teman att analysera utifrån och för att minska antalet koder. 

Genom att leta efter gemensamma lösningsstrategier gick det att få syn på likheter och 

skillnader i elevernas intervjusvar vilket var användbart för att hitta relevanta teman. Det 

konstaterades att de lösningsstrategier som var vanligast förekommande bland eleverna som 

intervjuades var räkna uppåt, arbeta baklänges, gissa och göra enklare uppgifter först. 

Dessutom förklarade några elever att de löst uppgifter genom att kolla och peka, addera eller 

räkna varv. Namnen på dessa lösningsstrategier blev därefter de teman som användes i arbetet 

för att kategorisera svaren från elevintervjuerna. För att kategorisera lösningsstrategierna 

färgkodades elevsvaren från intervjuerna i olika färger beroende på vilken lösningsstrategi 

eleverna använt. Denna färgkodning gjordes efter varje elevcitat där lösningsstrategin 

preciserades fetstilt efter de redan färgkodade elevcitaten och därefter färgkodades de fetstilta 

lösningsstrategierna i andra färger för att tydliggöra skillnaderna mellan de olika färgkoderna 

från elevcitaten och från lösningsstrategierna.  

 

Det fjärde steget i den tematiska analysen var att kontrollera om de teman som valts var 

relevanta utifrån de insamlade data. De teman som använts i den tematiska analysen är relevanta 

utifrån forskningsfrågor och syfte eftersom det är elevernas lösningsstrategier som ska 

analyseras. Här bekräftades det att de teman som valts i steg tre (räkna uppåt eller arbeta 

baklänges, gissa och göra enklare uppgifter först) är de mest relevanta eftersom dessa 

lösningsstrategier var vanligast förekommande under elevintervjuerna och namnen på dessa 

teman känns relevanta utifrån de lösningsstrategier som Lester (1996, s.88) och Taflin (2007, 

s.108) nämner.  
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Det femte steget i den tematiska analysen var att undersöka samband mellan de teman som valts 

ut för att hitta samband mellan valda teman. Detta gjordes genom att resultatet påbörjades där 

de teman som valts analyserades för att undersöka om de medförde att frågeställningen kunde 

besvaras. De teman/begrepp som valts ut var till viss del relaterade till varandra eftersom 

årskurs 2 och årskurs 3 är olika årskurser med olika åldrar, samtidigt som de olika 

lösningsstrategierna kan vara relaterade till varandra och i vissa fall har eleverna använt flera 

olika lösningsstrategier på samma uppgift. Det medförde att vissa lösningsstrategier ansågs 

irrelevanta eftersom de inte fungerade och vissa lösningsstrategier användes enbart av en elev 

vilket gjorde att de plockades bort eftersom sambanden blev svåra att upptäcka. De teman som 

återstod och som användes i den tematiska analysen var därför räkna uppåt, gissa, arbeta 

baklänges och göra enklare uppgifter först.  

 

Det sjätte och sista steget i den tematiska analysen var att säkerställa att valet av teman går att 

motivera och varför dessa är viktiga genom att koppla dem till forskningsfrågorna och den 

litteratur som använts. Det gjordes genom att koppla resultatet och analysen till tidigare 

forskning som presenterats i litteraturgenomgången och på så vis kan valet av teman motiveras 

genom att koppla dessa till tidigare forskning och därmed visa varför de är betydelsefulla. De 

teman som valts kan dessutom motiveras utifrån elevernas svar eftersom dessa teman var de 

vanligast förekommande lösningsstrategierna. Slutligen slutfördes den tematiska analysen när 

alla dessa steg var genomförda.  

2.4 Etiska aspekter 

Studiens upplägg och datainsamlingsmetoder överensstämmer med Vetenskapsrådets 

forskningsetiska principer där det tydligt framgår att både vårdnadshavare och elever har 

informerats och samtyckt till medverkan och att de har haft rätt att avbryta medverkandet när 

som helst under studiens gång (Integritetsskyddsmyndigheten, 2021; Vetenskapsrådet, 2017, 

s.27). Det påverkar dock inte den databehandling som skett innan återkallandet. Det är av stor 

vikt att deltagandet sker helt frivilligt (Integritetsskyddsmyndigheten, 2021). Eleverna har 

muntligt informerats om undersökningen och vad den går ut på genom att arbetet har beskrivits 

kortfattat och förenklat för att anpassas till mottagargruppen (eleverna) och eleverna har 

informerats om att deltagandet sker frivilligt. Alla uppgifter som har samlats in har förvarats på 

ett sådant sätt att inga obehöriga har kunnat ta del av dem (Integritetsskyddsmyndigheten, 

2021). 

 

Inspelningarna av intervjuerna gjordes med hjälp av en mobiltelefon utan någon typ av 

molnlagring och sedan överfördes de till ett USB-minne. Ljudinspelningar ställer stora krav på 

lagringen av materialet så att inga obehöriga har tillgång till det, vilket gjorde överföringen till 

USB-minnet viktig. Därefter raderades inspelningarna från telefonen. USB-minnet med det 

inspelade materialet lämnades efter avslutat arbete in till Högskolan i Gävle för att förstöras. 

Det är av stor vikt att förvaring samt arkivering av insamlat material och dokumentation görs 

utifrån bestämda rutiner och att dessa rutiner efterföljs (Integritetsskyddsmyndigheten, 2021; 

Vetenskapsrådet, 2017, s.42). Eftersom intervjuerna spelades in och ljudinspelningar också kan 

ses som en personuppgift när de lagras digitalt (Integritetsskyddsmyndigheten, 2021), medförde 

det att fler personuppgifter samlades in från de elever som deltog i intervjuerna. Eftersom 

minderåriga intervjuades ställdes krav på skriftliga godkännanden från vårdnadshavare. 

Vårdnadshavarna tilldelades ett informationsbrev (se bilaga 1) där det framgår vad syftet med 

studien är och vad deltagandet i studien innebär. Samtidigt skickades en samtyckesblankett (se 

bilaga 2) ut till vårdnadshavarna som båda vårdnadshavarna behövde skriva under med 

namnteckning för att skriftligt godkänna sitt barns medverkan i studien. En samtyckesblankett 

med underskrift från båda vårdnadshavarna är ett krav när respondenterna är minderåriga 
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samtidigt som barnet också samtycker till deltagandet (Vetenskapsrådet, 2017, s.27). 

Samtyckesblanketten samlades sedan in på skolan av respektive klasslärare och de elever vars 

vårdnadshavare godkänt sitt barns medverkan deltog i den skriftliga delen av studien och ett 

fåtal av eleverna deltog i en intervju. Eleverna som intervjuades behövde dessutom lämna ett 

muntligt samtycke om att delta i samband med intervjutillfället eftersom deltagandet är 

frivilligt. Eleverna har även lämnat ett muntligt godkännande för ljudinspelning vid 

intervjusituationerna. 

 

Personuppgifter får endast samlas in om respondenten samtyckt till insamlingen och det är alltid 

frivilligt att samtycka och delta (Integritetsskyddsmyndigheten, 2021). Det är av stor vikt att 

det endast är personuppgifter som är nödvändiga för studien som samlas in 

(Integritetsskyddsmyndigheten, 2021). De personuppgifter som samlats in är elevernas och 

vårdnadshavarnas namn. I arbetet är anonymitet av största betydelse så givetvis finns varken 

personnamn, skolans namn eller kommunens namn med i arbetet. Anonymitet innebär enligt 

Vetenskapsrådet (2017, s.41) att personuppgifter eller andra namn som kan härledas till en 

specifik person eller plats, raderas i det färdiga arbetet så att svaren avidentifieras. 

 

Delar ur informationsbrevet (se bilaga 1) har tagits bort med hänsyn till de medverkande i 

studien eftersom delar av informationsbrevet innehöll information som skulle kunna leda till att 

personer med kännedom skulle kunna identifiera både skola och medverkande årskurser och på 

så vis även eleverna.   

3 RESULTAT OCH ANALYS 
I denna del av arbetet presenteras studiens resultat utifrån klocktestet och intervjuerna som har 

genomförts med efterföljande analyser. Resultatet indikerar att lågstadieelever generellt sett har 

bättre kunskaper om den analoga klockan, jämfört med den digitala klockan. Under 

elevintervjuerna framkom det att eleverna främst använde strategin räkna uppåt när de löste 

uppgifter om avläsning och mätning av tid.  

3.1 Lågstadieelevers resultat på klocktest och elevintervjuer 

Resultatet på respektive uppgift i klocktestet presenteras i tabellen nedan (se tabell 3). Det var 

större andel elever i årskurs 2 som löste uppgifterna där de skulle avläsa tid analogt samt 

uppgiften där eleverna skulle beräkna tidsskillnad som behandlade analog tid, jämfört med 

eleverna i årskurs 3. Det var större andel elever i årskurs 3 som löste uppgifterna där de skulle 

avläsa tid digitalt och beräkna tidsskillnad som behandlade digital tid. Tabell 3 visar att större 

andel av eleverna i årskurs 2 löste fyra av sex uppgifter korrekt, än eleverna i årskurs 3. På två 

av uppgifterna skulle eleverna avläsa tid analogt och på två av uppgifterna skulle eleverna räkna 

ut tidsskillnad med både analog och digital tid. Det var större andel av eleverna i årskurs 3 som 

löste uppgifterna korrekt där de skulle avläsa tid digitalt, jämfört med eleverna i årskurs 2.  

 

Tabell 3 

Andel och antal korrekta svar på klocktestet i respektive årskurs. 

 

Årskurs   

Uppgift 1 

Analog tid 

Uppgift 2 

Analog tid 

Uppgift 3 

Digital tid 

Uppgift 4 

Digital tid 

Uppgift 5 

Analog tid 

Uppgift 6 

Digital tid 

2 (n=13) Antal rätt 46 41 17 12 37 31 

 % rätta svar 88% 79% 33% 23% 71% 60% 

3 (n=5) Antal rätt 8 15 8 8 12 11 

  % rätta svar 40% 75% 40% 40% 60% 55% 
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Två av eleverna i årskurs 2 och två av eleverna i årskurs 3 uttryckte under intervjuerna att 

uppgifterna som testade deras kunskaper om avläsning av tid digitalt var svårast. Två av 

eleverna förklarade varför de uppgifterna upplevdes som svårast genom följande citat:  

 

”Vi brukar inte jobba med dem”. (Elev B). 

 

” Och jag tycker det är svårt med digitala, eller jo vissa i klassen kan ju det 

jättebra men det kan inte jag”. (Elev 𝛿) 

 

Elev B förklarar att uppgifterna som testar kunskaperna att avläsa tid digitalt var svårast 

eftersom eleverna inte brukar jobba med uppgifter om den digitala klockan under 

matematiklektionerna. Det kan tolkas som att läromedlet som eleverna använder inte har 

behandlat avläsning av digital tid innan eleverna utförde klocktestet och därför upplever eleven 

de uppgifterna som svåra. Elev 𝛿 förklarar att uppgifterna som testar kunskaperna att avläsa 

digitala klockor var svårast eftersom eleven upplever att andra elever i klassen kan avläsa 

digitala klockor bra men eleven upplever att det är svårt. Det kan tolkas som att 

kunskapsskillnaderna mellan den analoga och digitala klockan är stora hos elev 𝛿 och att eleven 

upplever sina kunskaper som sämre än andra elever i klassen. Att två av eleverna i årskurs 2 

och två av eleverna i årskurs 3 upplevde uppgifterna som testade deras kunskaper om avläsning 

av digital tid som svårast, stämmer även det väl överens med resultatet på klocktestet eftersom 

båda de uppgifterna hade lägst andel korrekta svar i båda årskurserna 

 

Tre av eleverna i årskurs 2 och en av eleverna i årskurs 3 uttryckte under intervjuerna att en av 

uppgifterna som testade deras kunskaper om avläsning av analog tid var enklast (uppgift 1). En 

av eleverna förklarar varför den uppgiften upplevdes som enklast genom följande citat:  

 

”För att jag är ganska bra på sån här klocka (pekar på en analog klocka)” (Elev 

C). 

 

Elev C förklarar att uppgiften som testar kunskaperna att avläsa tid analogt var enklast eftersom 

eleven upplever sina kunskaper som goda för att lösa uppgifter som behandlar avläsning av 

analog tid. Vid samtal med klassläraren i årskurs 2 framkom det att eleverna enbart har jobbat 

med uppgifter med analog klocka under matematiklektionerna vilket kan tolkas som att 

eleverna bör uppvisa bättre kunskaper om analog tid eftersom de inte har arbetat med den 

digitala klockan i skolan. Att tre av eleverna i årskurs 2 upplevde uppgiften som enklast, 

stämmer väl överens med resultatet på klocktestet eftersom det var uppgiften med högst andel 

korrekta svar i årskurs 2 (se tabell 3). 

 

En av eleverna i årskurs 2 och två av eleverna i årskurs 3 uttryckte under intervjuerna att 

uppgiften som testade deras kunskaper om tidsskillnad på analog klocka var enklast. En av 

eleverna förklarar varför den uppgiften upplevdes som enklast genom följande citat:  

 

”För att det var runda klockor”. (Elev 𝛼).  

 

Elev 𝛼 förklarar att uppgiften som testar kunskaperna om tidsskillnad på analog tid var enklast 

eftersom det var runda klockor. Eftersom alla analoga klockor var runda på klocktestet kan 

elevens påstående tolkas som att eleven upplever den analoga klockan som enklast. Att en elev 

i varje årskurs upplevde uppgiften som enklast stämmer överens med resultatet från klocktestet 

eftersom det var en uppgift med hög andel korrekta svar i båda årskurserna.  
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Eleverna i båda årskurserna totalt sett uppvisade bättre kunskaper och resultat på uppgifterna 

som behandlade analog klocka, jämfört med uppgifterna som behandlade digital klocka (se 

tabell 4). Eleverna i årskurs 2 uppvisade bättre kunskaper på uppgifterna som behandlar 

avläsning och mätning av tid med analog klocka, jämfört med eleverna i årskurs 3. Eleverna i 

årskurs 2 uppvisade samtidigt sämre kunskaper på uppgifterna som behandlar avläsning och 

mätning av tid med digital klocka, jämfört med eleverna i årskurs 3. Medelvärdet var högre i 

årskurs 2 än i årskurs 3 (se tabell 4) medan variationsbredden var högre i årskurs 3 än i årskurs 

2 eftersom poängfördelningen på klocktestet varierade mellan 6 och 21 i årskurs 2 och mellan 

5 och 23 i årskurs 3. Variationen är därmed stor mellan eleverna i respektive årskurs medan 

variationen mellan årskurserna är relativt liten. 

 

Tabell 4 

Jämförelse mellan resultat på analog och digital klocka (maxpoäng=24) 

 

 

Procentandel 

korrekta svar   

Medelvärde Variationsbredd 

Analog 

klocka  

Digital 

klocka  

Årskurs 2 79%   38% 14,1 15 

Årskurs 3 58%   45% 12,4 18 

 

Eleverna i båda årskurserna har uppvisat individuella resultatskillnader mellan den analoga och 

digitala klockan. Det är stora skillnader mellan elevernas kunskaper på uppgifterna om den 

analoga respektive digitala klockan i årskurs 2 (se tabell 5). I årskurs 3 är det en jämnare 

kunskapsfördelning mellan uppgifterna med de olika klocktyperna eftersom skillnaderna inte 

är lika stora mellan deras resultat på uppgifterna med respektive klocka. Ingen elev i årskurs 2 

uppvisade likvärdigt eller bättre resultat på uppgifterna som behandlar digital tid, jämfört med 

uppgifterna som behandlar analog tid. Två av fem elever i årskurs 3 uppvisade bättre resultat 

på uppgifterna som behandlar digital tid, jämfört med uppgifterna som behandlar analog tid. En 

av eleverna i årskurs 2 hade inga korrekta svar på uppgifterna som behandlar avläsning och 

mätning av digital tid. Två av eleverna i årskurs 3 hade inga korrekta svar på uppgifterna som 

behandlar avläsning och mätning av analog tid. Det var en elev i årskurs 3 som hade flest antal 

korrekta svar på klocktestet totalt sett med enbart ett felaktigt svar. Det var även en elev i årskurs 

3 som hade flesta antal felaktiga svar på klocktestet, med 18 felaktiga svar.  

 

Tabell 5 

Individuella poäng på klocktestet. 

Elevnamn* 

Totalpoäng 

(Av 24) 

Analog 

klocka 

(Av 12) 

Digital 

klocka 

(Av 12) 

Elev A 17 11 6 

Elev B 15 9 6 

Elev C 15 8 7 

Elev D 16 9 7 

Elev E 8 7 1 

Elev F 21 11 10 

Elev G 13 10 3 

Elev H 13 10 3 

Elev I 20 12 8 
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Elev J 16 11 5 

Elev K 15 12 3 

Elev L 6 6 0 

Elev M 9 8 1 

Elev 𝛼 23 12 11 

Elev 𝛽 11 5 6 

Elev 𝛾 17 7 10 

Elev 𝛿 6 6 0 

Elev 휀 5 5 0 

*Elev A-M tillhör årskurs 2 och elev 𝛼-휀 tillhör årskurs 3.  

 

Eleverna i årskurs 2 uppvisar stora kunskapsskillnader mellan den analoga och digitala klockan 

eftersom samtliga elever har fler poäng på den analoga delen av klocktestet och i vissa fall är 

poängskillnaderna stora mellan klocktyperna. Eleverna i årskurs 3 uppvisar däremot större 

likheter mellan den analoga och digitala klockan eftersom de har en mer jämn poängfördelning 

mellan klocktyperna där två av eleverna dessutom har högre poäng på den digitala delen av 

klocktestet. Trots det är det två av eleverna i årskurs 3 som har noll poäng på den digitala delen 

av klocktestet vilket innebär att de inte uppvisar några kunskaper om den digitala klockan. I 

och med att två elever har färre poäng på den analoga delen av klocktestet och tre elever har 

färre poäng på den digitala delen av klocktestet så blir poängfördelningen jämnare mellan 

klocktyperna i årskurs 3. Poängskillnaderna mellan den analoga och digitala delen av 

klocktestet är därför större totalt sett i årskurs 2 än i årskurs 3, vilket innebär att eleverna i 

årskurs 2 uppvisar större kunskapsskillnader mellan den analoga och digitala klockan.  

3.2 Lågstadieelevers lösningsstrategier i uppgifter som behandlar analog och 

digital tid 

Presentation av olika lösningsstrategier som eleverna förklarade i intervjuerna att de använde 

när de genomförde klocktestet. De lösningsstrategier som presenteras är räkna uppåt, gissa, 

arbeta baklänges och gör enklare uppgifter först. Eleverna förklarade hur de löste uppgifterna 

under intervjuerna och utifrån de valda lösningsstrategierna hittades teman med likvärdiga 

lösningsstrategier.  

 

3.2.1 Räkna uppåt som lösningsstrategi  
Resultatet av intervjuerna visar att den mest använda lösningsstrategin vid avläsning och 

mätning av tid är att räkna uppåt. Det finns ett samband mellan att räkna uppåt och addition 

eftersom addition med ett, ger samma svar som räkna uppåt. För att kunna använda addition 

vid huvudräkning som strategi krävs det att eleverna behärskar talraden både framåt och bakåt, 

överslagsräkning, räkning från den största termen, den associativa räknelagen och den 

kommutativa räknelagen (Löwing, 2017, s.116–118). När eleverna behärskar dessa färdigheter 

kan addition vara en användbar strategi för att lösa uppgifter om tid. Räkna uppåt kan även 

definieras som räkna nerifrån och upp, vilket kan ses som en användbar strategi vid addition 

(Löwing, 2017, s.138). I intervjuerna tydliggjorde flera av eleverna att de räknade uppåt när de 

löste uppgifter som behandlade analog tid, främst vid tidsskillnad. Under intervjuerna 

förklarade sju av åtta elever att de räknade uppåt när de förklarade vilken strategi de använt för 

att lösa någon av uppgifterna.  

 

Här följer ett citat från en av elevintervjuerna där eleven beskriver vilken strategi som användes 

för att lösa uppgifterna som testade elevernas kunskaper om tidsskillnad i uppgift 5 och 6:  
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”Och man räknar liksom en, två, tre, fyr, fem, sex, sju och då kommer ju åtta sen 

så då tänkte jag att den blev åtta”. (Elev C)  

 

Elev C förklarar lösningen på uppgiften genom att eleven har räknat uppåt från ett till åtta och 

därför har eleven bestämt sig för att svara åtta på uppgiften. Detta kan tolkas som att eleven har 

använt strategin räkna uppåt för att lösa uppgiften eftersom eleven har räknat från början, från 

ett och uppåt för att räkna ut vilket tal som kommer efter sju. Genom valet av strategi kom 

eleven fram till att klockan blev åtta. Detta kan tolkas som en användbar strategi eftersom 

uppgiften efterfrågade heltimmar och vid lösningar av tidsskillnader med hela timmar blir 

svaret nästa tal i talföljden.  

 

Här följer ett citat från en av elevintervjuerna där eleven beskriver vilken strategi som användes 

för att lösa uppgiften som testade elevernas kunskaper om tidsskillnad på analog klocka i 

uppgift 5:  

 

”Jag skulle räkna till en timme så här: en, två, tre, fyr, fem, sex, sju, åtta, nio, tio, 

elva, tolv (pekar på varje tal på den analoga klockan till talet tolv) och då flyttar 

den här (pekar på timvisaren) ett steg när man har gått ett helt varv”. (Elev 𝛿).  

 

Elev 𝛿 förklarar lösningen på uppgiften genom att eleven har räknat från ett till tolv genom att 

peka på varje siffra på den analoga klockan. Det kan tolkas som att eleven har använt strategin 

räkna uppåt för att lösa uppgiften eftersom eleven har utgått från att när det har gått en timme 

så har minutvisaren rört sig ett helt varv. Eleven har dessutom förkunskaper om att när 

minutvisaren har snurrat ett helt varv så flyttas timvisaren ett steg framåt. Genom valet av 

strategi kom eleven fram till korrekt svar. Detta kan tolkas som en användbar strategi eftersom 

uppgiften efterfrågade heltimmar och vid lösningar av tidsskillnader med hela timmar blir 

svaret nästa tal i talföljden.  

 

Här följer ytterligare ett citat från en av elevintervjuerna där eleven beskriver vilken strategi 

som användes för att lösa uppgiften som testade elevernas kunskaper om tidsskillnad på analog 

klocka i uppgift 5:  

 

” […] klockan sju och sen om en timme åtta och om två timmar nio. Så man plussar 

bara på, det var väldigt enkelt […]”. (Elev 𝛾) 

 

Elev 𝛾 förklarar sin lösning på uppgiften genom att eleven har räknat uppåt från sju till nio. 

Därefter förklarar eleven att uppgiften löstes genom addition. Det kan tolkas som att eleven har 

använt strategierna räkna uppåt och addition för att lösa uppgiften eftersom eleven först 

förklarar uppräkningen från sju till nio och därefter förklarar lösningen med addition. Eleven 

har dessutom använt ett-till-ett-principen när eleven har jämfört klockslagen med antalet 

timmar och därför förstått att när en timme adderas blir klockan åtta och när två timmar adderas 

blir klockan nio. Ett-till-ett-principen innebär att föremål ordnas parvis för att kunna avgöra om 

två mängder innehåller lika många föremål eller inte (Löwing, 2017, s.45). Elevens svar kan 

tolkas som att eleverna har hittat tre olika strategier som fungerar för att lösa uppgiften vilket 

kan tolkas som att eleven har en djupare förståelse för lärandeobjektet. Alla strategierna 

fungerade vilket gjorde att eleven kom fram till korrekt svar. 

  

Eleverna fick uttrycka och förklara valda lösningsstrategier under intervjuerna. I både uppgift 

3 och uppgift 5 framkom det att de flesta eleverna räknade uppåt för att lösa uppgifterna och 



 

 

22 

dessa uppgifter behandlar digital respektive analog tid och den ena testar elevernas kunskaper 

att avläsa tid och den andra tidsskillnad.  

 

Här följer ett exempel på citat från en elevintervju där eleven har räknat uppåt i uppgift 3 som 

testar elevernas kunskaper att avläsa tid på digital klocka:  

 

”Jag räknade upp från klockan tolv också räknade jag upp till hur mycket det är 

tills klockan ska bli tre då och det var 15:00”. (Elev C).  

 

Elev C förklarar sin lösning på uppgiften genom att eleven har räknat uppåt från klockan 12 

och kommit fram till att när klockan är tre så visar den digitala klockan 15:00. Det kan tolkas 

som att eleven har använt strategin räkna uppåt för att lösa uppgiften eftersom eleven har utgått 

från klockslaget 12 och därefter räknat uppåt till tre för att komma fram till att det analoga 

klockslaget 3 är samma sak som när den digitala klockan visar 15. Elevens förklaring kan tolkas 

som att eleven kan göra kopplingar mellan den analoga och digitala klockan genom att använda 

förkunskaper och på så vis komma fram till korrekt svar. Genom att eleven kan se samband 

mellan de olika klocktyperna kan det tyda på att eleven visar en djupare förståelse för 

lärandeobjektet och att eleven kan se samband mellan sina egna förkunskaper för att sätta 

kunskaperna i en ny kontext. Strategin fungerade vilket gjorde att eleven kom fram till korrekt 

svar.  

 

Här följer ett exempel på citat från en elevintervju där eleven har räknat uppåt i uppgift 3 som 

testar elevernas kunskaper att avläsa tid på digitala klockor:  

 

”Jag tänkte att när klockan är tolv då är det ju lunch och sen kommer tretton och 

det är ett också räknade jag liksom tretton är ett och fjorton är två och femton är 

tre”. (Elev 𝛽).  

 

Elev 𝛽 förklarar sin lösning på uppgiften genom att eleven har räknat uppåt från 12 till 15 och 

samtidigt använt ett-till-ett-principen. Det visar eleven prov på genom att koppla ihop tretton 

med ett, fjorton med två och femton med tre. Det kan tolkas som att eleven har använt strategin 

räkna uppåt för att lösa uppgiften eftersom eleven har utgått från klockslaget 12 och därefter 

räknat uppåt till 15 för att komma fram till att det digitala klockslaget 15. Eleven har samtidigt 

kopplat talen 12–15 till vilket klockslag det motsvarar på analog klocka vilket kan tolkas som 

att eleven kan se samband mellan den digitala och analoga klockan och därför göra relevanta 

kopplingar till klockslagen. Det kan tolkas som att eleven visar en djupare förståelse för 

lärandeobjektet och att eleven kan göra kopplingar mellan de olika klocktyperna för att visa 

kunskaper och förståelse. Strategin fungerade vilket gjorde att eleven kom fram till korrekt svar.  

 

Här följer ett exempel på citat från en elevintervju där eleven har räknat uppåt i uppgift 3 som 

testar elevernas kunskaper att avläsa tid på digitala klockor: 

 

”Jag räknade 23 är ju elva på natten och sen räknade jag så här en, två, tre, fyr, 

så (pekar på en av de analoga klockorna i uppgift 2 och startar på 12 med sitt finger 

och flyttar sedan fingret ett steg medurs till nästa tal i flera varv till 55)”. (Elev D).  

 

Elev D förklarar sin lösning på uppgiften genom att eleven har räknat uppåt från ett till 55 för 

att komma fram till vilken tid minutslaget 55 innebär. Eleven har använt strategin räkna uppåt 

genom att kombinera att peka på varje siffra med att säga talet som eleven pekar på. Eleven 

började att räkna från ett och pekade samtidigt på talet ett på en analog klocka i klocktestet, 
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sedan två och pekade på talet två och så vidare vilket innebär att första varvet upp till tolv på 

den analoga klockan motsvarades talet eleven sa med talet som eleven pekade på. När eleven 

skulle börja räkna på nästa varv av den analoga klockan pekade eleven på talet 1 och sa 

samtidigt tretton, sedan pekade eleven på talet två och sa samtidigt fjorton och så vidare. Eleven 

fortsatte att använda strategin att räkna uppåt och samtidigt peka på nästkommande tal på den 

analoga klockan varv efter varv tills eleven hade räknat upp till 55 (eftersom den digitala 

klockan som skulle avläsas visade 23:55). När eleven hade räknat till 55 pekade fingret på talet 

11 på den analoga klockan vilket medförde att eleven svarade elva i elva. Elevens strategi har 

använts på ett felaktigt sätt eftersom eleven inte har visat förståelse för 60-basprincipen 

eftersom det enbart är minuter och sekunder som utgår från en 60-bas, inte timmar. Strategin 

har dessutom använts felaktigt av eleven eftersom 55 steg på en analog klocka utifrån 

skalstrecken för timmar bör resultera i att fingret pekar på talet 7 och därmed fem över halv och 

inte på talet elva som eleven kom fram till. Elevens strategi och svar kan tolkas som att eleven 

har bristande kunskaper om tidssystemet och de olika baserna som de olika klockorna bygger 

på. Eleven visar inte att den har förstått 60-basprincipen vilket har medfört en krånglig och 

irrelevant strategi som inte fungerar i den här uppgiften med dessa tal. Elevens uttalande kan 

även tolkas som att eleven har bristande kunskaper i skillnaderna mellan timvisaren och 

minutvisaren och vad respektive visare pekar på samt hur de mätvärden som används uttalas. 

Eleven har inte förstått att på en analog klocka mäts två enheter med samma mätinstrument där 

de små skalstrecken står för minuter och de stora skalstrecken står för timmar. Elevens strategi 

fungerar enbart för timvisaren eftersom den analoga klockan bygger på en 12-bas och den 

digitala klockan bygger på en 24-bas där samma klockslag används två gånger, en gång dagtid 

och en gång kvälls/nattid vilket gör att de digitala klockslagen 11 och 23 uttalas elva och 

timvisaren är på samma ställe och eleven pekar på talet elva båda gångerna. Eleven har utgått 

från skalstrecken för timmarna (eller 5-minutershopp), inte för minuterna som skulle krävts i 

det här fallet för att strategin skulle kunnat vara relevant. Det var däremot korrekt att visaren 

pekade på talet elva när minutsiffran på den digitala klockan är 55 eftersom fem i på en analog 

klocka motsvaras av 55 på en digital klocka. Strategin fungerade inte vilket gjorde att eleven 

kom fram till ett felaktigt svar. 

 

Här följer ett exempel på citat från en elevintervju där eleven har räknat uppåt i uppgift 3 som 

testar elevernas kunskaper att avläsa tid på digitala klockor: 

 

”Jag räknade med femhopp”. (Elev B).  

 

Elev B förklarar sin lösning på uppgiften genom att eleven har räknat uppåt genom att göra 

femhopp för att komma fram till svaret på uppgiften. Det kan tolkas som att eleven visar en mer 

avancerad och djupare förståelse för lärandeobjektet eftersom eleven använder en mer 

avancerad och tidseffektiv strategi än övriga elever där eleven räknar med femhopp i stället för 

att räkna uppåt steg för steg. Det kan tolkas som att eleven har hittat en tidseffektiv strategi som 

fungerar på vissa specifika uppgifter som behandlar avläsning av tid, vilket visar på en mer 

avancerad matematisk strategi. Det visar även att eleven förstår att det är fem minuter mellan 

varje skalstreck som visar skalan för timmarna. Det kan tolkas som att eleven har utvecklat sitt 

tankesätt och har hittat en strategi som kan användas för att lösa uppgiften så smart som möjligt 

(Löwing, 2017, s.119). Strategin fungerade vilket gjorde att eleven kom fram till korrekt svar.  

 

Resultatet visar att lösningsstrategin räkna uppåt har använts av flera elever men alla elever har 

inte visat förståelse för vad de ska räkna när de använder strategin.  
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3.2.2 Gissa som lösningsstrategi  
En användbar lösningsstrategi vid problemlösning eller lösning av matematikuppgifter är att 

gissa och pröva (Taflin, 2007, s.108). Genom att gissa sig till svaret eller lösningen finns det 

en möjlighet att få poäng på uppgiften eftersom en gissning kan innebära ett korrekt svar, till 

skillnad från att inte svara på en uppgift eftersom det aldrig kan generera poäng eller ett korrekt 

svar. Gissningar kan vara av olika kvalitet och kan antingen ha relevans och baseras på tidigare 

matematikkunskaper eller vara enbart en gissning som inte baseras på andra kunskaper. Här 

följer ett exempel på citat från en elevintervju där eleven har gissat på uppgift 2 som testar 

elevernas kunskaper att avläsa tid på analoga klockor: 
 

”Jag visste inte var femman och åttan ska vara […] jag kände att jag ville gissa 

nu”. (Elev A).  

 

Elev A förklarar sin lösning på uppgiften genom att eleven har gissat sig till svaret eftersom det 

funnits en osäkerhet över vilket tal respektive visare ska peka på. Det kan tolkas som att eleven 

har bristande kunskaper om de olika visarna på en analog klocka. Eleven har uttryckt att 

strategin gissa har använts och samtidigt pratar eleven om tal som är irrelevanta för uppgiften 

eftersom uppgiften ”klockan är fem i tolv” inte har något med talet åtta att göra. Det kan tolkas 

som att eleven enbart har gissat sig till svaret.  Alternativt kan elevens svar tolkas som att eleven 

har bristande språkliga kunskaper och därför missuppfattat uppgiften och gissat utifrån det som 

eleven har förstått av uppgiften. Strategin fungerade inte vilket ledde till ett felaktigt svar. 

 

Här följer ett exempel på citat från en elevintervju där eleven har gissat på uppgift 5 som testar 

elevernas kunskaper om tidsskillnad på analog klocka: 

 

” […] Jag tänkte ändra den här till åtta (pekar på timvisaren) men så tänkte jag att 

den där (pekar på minutvisaren) kanske också går samtidigt. Så jag vet inte riktigt, 

jag chansade lite på den”. (Elev 𝛽).  

 

Elev 𝛽 förklarar sin lösning på uppgiften genom att eleven har gissat sig till svaret eftersom det 

funnits en osäkerhet om timvisaren och minutvisaren rör sig samtidigt eller inte. Det kan tolkas 

som att eleven har bristande kunskaper om klockans strukturella egenskaper eftersom eleven 

har chansat på att när en timme har passerat så har timvisaren rört sig ett steg framåt och 

samtidigt har minutvisaren rört sig ett helt varv plus ett steg framåt (minutvisaren pekar på talet 

1 efter en timme enligt eleven). Elevens uttalande kan även tolkas som att eleven har använt en 

klocka med beroende visare i undervisningssammanhang vilket innebär att när minutvisaren 

snurrar så rör sig även timvisaren och därför har eleven utvecklat en osäkerhet kring hur visarna 

rör sig i förhållande till varandra. Eleven har uttryckt en osäkerhet kring uppgiften vilket har 

medfört att eleven har använt strategin gissa för att lösa uppgiften. Det kan tolkas som att eleven 

ser tid som kontinuerlig och att visarna rör sig lika mycket när de flyttar sig. Strategin fungerade 

inte vilket ledde till ett felaktigt svar på uppgiften.   

 

Det framgår att vissa av eleverna har använt lösningsstrategin gissa och pröva när de löst 

uppgifterna. Under intervjuerna förklarade fyra av eleverna, en elev i årskurs 2 och tre elever i 

årskurs 3, att de använt strategin gissa och pröva och den användes i samtliga uppgifter som 

diskuterades. I båda citaten framgår det att eleverna är osäkra på om de har tänkt rätt och att de 

därför valde att gissa sig fram till svaret på uppgiften. I båda citaten som tagits upp har 

gissningarna varit felaktiga och därmed lett till felaktiga svar vilket kan tolkas som att gissa är 

en opålitlig och i många fall ineffektiv strategi eftersom den inte bygger på systematik och 

upprepning utan främst på chansning och magkänsla. Resultatet visar att till stora delar är 
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strategin gissa och pröva ineffektiv eftersom det inte sker genom systematisering utan enbart 

genom gissning.  

 

3.2.3 Arbeta baklänges som lösningsstrategi  
En användbar lösningsstrategi vid problemlösning eller lösning av matematikuppgifter är att 

arbeta baklänges (Lester, 1996, s.88). Arbeta baklänges är samma sak som att räkna uppifrån 

och ner eftersom det innebär att man börjar uppifrån och räknar baklänges, vilket baseras på 

samma strategi (Löwing, 2017, s.138). Här följer ett exempel på citat från en elevintervju där 

eleven har arbetat baklänges genom ett hopp, på uppgift 5 som testar elevernas kunskaper om 

tidsskillnad på analog klocka: 

 

” […] om en timme då är den åtta för det har gått ett helt varv, så då kan räkna 

fem, sex, sju, åtta också fortsätter det. Sen står det om två timmar då var det först 

sju, sen åtta och sen nio. Hur mycket var klockan för en halvtimme sedan? Då kan 

man gå tillbaka (pekar på klockan som visar nio i uppgiften) och då blir den halv 

nio”. (Elev α).  

 

Elev 𝛼 förklarar sin lösning på uppgiften genom att eleven har arbetat baklänges för att komma 

fram till svaret i andra delen av uppgiften. Citatet är från en elev som har kombinerat 

strategierna räkna uppåt och arbeta baklänges. Eleven har räknat uppåt i första delen av 

uppgiften för att sedan hoppa baklänges en halvtimme för att besvara uppgiften som behandlar 

dåtid. Elevens uttalande och svar kan tolkas som att eleven har kombinerat två olika 

lösningsstrategier för att komma fram till rätt svar, vilket kan tolkas som att eleven har visat en 

djupare förståelse för lärandeobjektet. Det är enbart elev 𝛼 som har uttryckt att ”man kan gå 

tillbaka” vilket tolkas som hoppa baklänges eftersom uppgiften testar kunskaper om 

tidsskillnad i dåtid. Övriga elever kan ha använt strategin arbeta baklänges men har inte 

redogjort för det under intervjuerna. Kombinationen av strategierna har bidragit till att elev 𝛼 

har korrekta tolkningar och svar på samtliga delar av uppgiften.  

 

Resultatet visar att arbeta baklänges var en effektiv och bra metod att använda för att lösa 

uppgifter som behandlar tidsskillnad i förfluten tid eftersom eleven som använt strategin har 

kommit fram till korrekt svar på uppgifterna där strategin har använts.  

 

3.2.4 Gör enklare uppgifter först som lösningsstrategi  
En användbar lösningsstrategi vid problemlösning eller lösning av matematikuppgifter är att 

lösa en enklare uppgift först (Taflin, 2007, s.108). Genom att hoppa över uppgifter som upplevs 

som svåra kan eleverna börja med att lösa enklare uppgifter och därigenom få poäng på 

uppgifter som de behärskar, i stället för att de fastnar på en uppgift och därför inte hinner klart 

med alla uppgifter och därmed går miste om poäng på uppgifter de egentligen kan. Lösa en 

enklare uppgift först kan ses som en sociomatematisk norm eftersom det kan vara en norm att 

hoppa över de uppgifter som upplevs som svåra. Det innebär att det kan vara acceptabelt att 

hoppa över uppgifter som eleverna upplever som svåra eftersom uppgifterna kan ha olika 

svårighetsgrad. De sociomatematiska normerna återfinns i matematiska aktiviteter och 

utvecklas mellan lärare och elever (Skott et al., 2010, s.126). Det kan dessutom finnas en 

sociomatematisk norm som beskriver att eleverna ska utföra de uppgifter som de behärskar och 

hoppa över de uppgifter som upplevs som svåra för att eleverna ska utveckla självförtroendet 

och känna sig lyckade över de uppgifter de faktiskt har löst. Här följer ett exempel på citat från 

en elevintervju där eleven har gjort enklare uppgifter först i uppgift 3 som testar elevernas 

kunskaper att avläsa tid på digitala klockor: 
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”Ja jag hoppade över den, för jag är inte bra på digitala klockan”. (Elev 𝛿).  

 

Elev 𝛿 förklarar att eleven har gjort enklare uppgifter först eftersom eleven upplever den 

digitala klockan som svår och därför har eleven hoppat över uppgifterna som behandlar digital 

tid fullständigt. Eleven har hoppat över samtliga uppgifter som behandlar digital tid men har 

inte gått tillbaka och gjort de uppgifterna senare. Det innebär att lösningsstrategin inte används 

på det sätt som den syftar till enligt Taflin (2007, s. 108). Det kan tolkas som att eleven i stället 

har utgått från de sociomatematiska normer som råder i klassen och därför undvikit de uppgifter 

som eleven upplevt som svåra. Det innebär att eleven hoppade över samtliga uppgifter som 

behandlade digital tid eftersom eleven inte hade tillräckliga kunskaper om en mer passande 

strategi som kunde användas för att lösa uppgiften. Lösa enklare uppgifter först har inte använts 

som en lösningsstrategi i det här fallet eftersom eleven har gett upp och inte försökt lösa 

uppgifterna som behandlar digital tid, efter att eleven hade löst de enklare uppgifterna. Eleven 

har inte besvarat någon av uppgifterna som behandlar digital tid och har således inga korrekta 

svar på de uppgifterna vilket innebär att strategin var ineffektiv.  

 

Här följer ett exempel på citat från en elevintervju där eleven har gjort enklare uppgifter först i 

uppgift 5 som testar elevernas kunskaper om tidsskillnad på analog klocka: 
 

”Och sen så kunde jag inte skriva något här eller chansa eller någonting (pekar 

på första klockan i uppgift 5 på nästa rad) […] bara för att jag inte visste om de 

här hörde ihop eller inte (pekar på de olika klockorna i uppgift 5)”. (Elev C).   

 

Elev C förklarar att eleven har gjort enklare uppgifter först eftersom eleven upplevde det som 

omöjligt att använda någon annan strategi som eleven behärskar eftersom eleven inte förstod 

om de olika uppgifterna hörde ihop eller inte. Det kan tolkas som att eleven upplevde uppgiften 

som otydlig och därför kunde eleven inte applicera någon annan strategi än att hoppa över 

uppgiften. Det kan även tolkas som att uppgiften skulle behövt vara tydligare utformad med en 

tydligare uppdelning för att eleven inte skulle bli förvirrad och fundera på om uppgifterna hörde 

ihop eller inte. Det innebär att lösningsstrategin inte användes på det sätt som den syftar till 

enligt Taflin (2007, s. 108). Det kan även tolkas som att eleven i stället har utgått från de 

sociomatematiska normer som råder i klassen och därför undvikit den uppgift som eleven 

upplevt som svår eller omöjlig att applicera en lösningsstrategi på eftersom eleven inte förstod 

vad som efterfrågades. Eleven besvarade inte deluppgiften vilket innebär att strategin kan ses 

som ineffektiv. 

 

En tolkning som kan göras utifrån de sociomatematiska normer som råder är att några av 

eleverna hellre hoppar över en uppgift, än att gissa sig fram till svaret eftersom det finns en risk 

att svaret blir fel.  

 

Eftersom fyra av sex uppgifter i klocktestet testar elevernas kunskaper att avläsa tid och 

resterande två uppgifter testar elevernas kunskaper om tidsskillnad, kan det tolkas som att räkna 

uppåt är den mest användbara strategin för att lösa uppgifterna. Räkna uppåt är dessutom den 

mest frekvent använda lösningsstrategin och den har använts vid samtliga uppgifter och av 

samtliga elever som deltagit i intervjuerna.  

 

4 DISKUSSION OCH SLUTSATS 
Inledningsvis presenteras en diskussion av resultatet innehållande reflektioner kring hur 

resultatet besvarar syfte och frågeställningar samt slutsatser som kan dras utifrån resultatet. 
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Därefter diskuteras studiens tillförlitlighet samt valet av metod. Avslutningsvis diskuteras 

didaktiska implikationer och förslag till fortsatt forskning inom området avläsning och mätning 

av tid.  

 

4.1 Resultatdiskussion 

Resultatet diskuteras utifrån syftet och frågeställningarna som besvaras i studien. Eleverna 

uppvisade bättre kunskaper om avläsning av tid och beräkning av tidsskillnad på analog klocka, 

jämfört med på digital klocka. Resultatet skiljer sig till stor del från den tidigare forskningen 

som använts i studien. Den lösningsstrategi som eleverna använde mest frekvent var räkna 

uppåt.  

 

Resultatet visar att eleverna som deltog i denna studie har bättre kunskaper vid avläsning av tid 

analogt, jämfört med avläsning av tid digitalt. Eleverna i årskurs 2 visade stora 

kunskapsskillnader mellan de olika klocktyperna eftersom samtliga elever erhöll fler poäng på 

den analoga delen, jämfört med den digitala delen av klocktestet. Det är svårt att dra några 

slutsatser och generalisera resultatet från eleverna i årskurs 3 eftersom gruppen endast bestod 

av fem individer. Resultatet i studien skiljer sig från resultatet i både Boulton-Lewis et al. 

(1997) studie och Earnests (2017) studie eftersom eleverna i dessa studier uppvisade bättre 

kunskaper att avläsa och mäta tid digitalt, jämfört med att avläsa och mäta tid analogt. 

Skillnaderna i resultaten skulle kunna bero på att det i samtal med läraren i årkurs 2 framkommit 

att eleverna i årskurs 2 enbart har arbetat med ett läromedel som dittills behandlat analog tid. 

Vid samtal med läraren i årskurs 3 har det däremot framkommit att eleverna i årskurs 3 arbetat 

med både analog och digital tid i såväl läromedlet som i undervisningssituationer, vilket skulle 

kunna förklara poängskillnaderna mellan årskurserna där eleverna i årskurs 3 hade större andel 

korrekta svar på uppgifterna om digital tid än eleverna i årskurs 2. En slutsats som kan dras 

utifrån resultatet är att elevernas inlärningsprocesser ser olika ut eftersom eleverna uppvisar 

olika kunskaper baserat på att antalet poäng skiljer sig mellan eleverna.  

 

Den här studien är gjord 2023 medan Boulton-Lewis et al. (1997) studie är gjord 1997 och 

Earnests (2017) studie är gjord 2017. Enligt Hallonsten (2021) förekommer den digitala 

klockan mest frekvent i dagens samhälle, vilket kan tolkas som att barnen som växer upp nu 

bör ha bättre kunskaper om den digitala klockan. Digitaliseringens utveckling sker dessutom i 

snabb takt vilket bör medföra att elevernas kunskaper att avläsa och mäta tid digitalt bör vara 

bättre 2023 än 1997 och 2017 eftersom den digitala klockan förekommer mer frekvent nu än 

den gjorde då. Resultatet från min studie kan därför ses som förvånande eftersom det skiljer sig 

från resultatet i både Boulton-Lewis et al. (1997) och Earnests (2017) studier. Eftersom 

elevunderlaget var så litet i min studie kan resultatet ses som slumpartat och det går därför inte 

att generalisera det. Resultatet i Boulton-Lewis et al. (1997) studie visade att eleverna uppvisade 

bättre kunskaper och resultat med stigande ålder. En möjlig förklaring till poängskillnaderna i 

min studie kan vara att årskurs 2 arbetade aktivt med lärandeobjektet klockan i sina 

matematikböcker vid tidpunkten för klocktestet och intervjuerna. Årskurs 3 arbetade med andra 

arbetsområden i sina matematikböcker vid tillfället för klocktestet och intervjuerna men 

eleverna i årskurs 3 har arbetat med både den analoga och digitala klockan tidigare i årskurs 3 

samt i årskurs 2. Det innebär att eleverna i årskurs 3 har fått mer undervisning inom 

arbetsområdet avläsning och mätning av tid men eftersom de inte arbetade aktivt med 

lärandeobjektet kan kunskaperna som eleverna tillägnat sig tidigare i utbildningen vara svårare 

att aktualisera eftersom de inte är färska i minnet.  
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Inom matematiken återfinns den sociokulturella teorin genom att den placerar barns 

matematiska förståelse som fast kunskap kopplad till de verktyg och strategier som introduceras 

i både vardags-och undervisningsmiljön (Earnest, 2017). Det kan tolkas som att eleverna 

behöver förstå avläsning och mätning av tid genom klockor och att de utvecklar strategier som 

medför att de kan lösa uppgifter som behandlar avläsning av tid och beräkning av tidsskillnader. 

Eftersom alla elever fick poäng på klocktestet och de elever som intervjuades kunde redogöra 

för minst en strategi som använts kan det tolkas som att den sociokulturella teorin har använts 

inom arbetsområdet och att eleverna har kunskaper om tid.  

 

Resultatet i studien bekräftar Ewing Monroe et al. (2002), McGuires (2007) och Wernbergs 

(2009, s.110–114) resultat som indikerar att elever upplever svårigheter med att avläsa och mäta 

tid och att lära sig klockan. Det kan bero på att tidssystemet bygger på en annan talbas än många 

andra delar av matematiken vilket gör det svårt för eleverna att förstå tidsrelaterade begrepp 

och det medför att inlärningen av tid enbart kan upplevas och mätas med hjälp av klockor 

(Ewing Monroe et al., 2002; McGuire, 2007). Några av eleverna som intervjuades i min studie 

har uttryckt att de upplever att klockan är svår att förstå och lära sig, vilket bekräftar Wernbergs 

(2009, s.110–114) resultat. Svårigheterna som eleverna upplever kan bero på att klockan bygger 

på en annan talbas och att eleverna har svårt att förstå övergångarna från en timme till nästa, 

vilket McGuire (2007) nämner som vanliga svårigheter. Att eleverna upplever arbetsområdet 

som svårt kan även bero på att de upplever att de fått begränsat med undervisning om avläsning 

och mätning av tid samt beräkning av tidsskillnad. En möjlig orsak till att eleverna i årskurs 2 

upplever svårigheter med digital tid kan vara att de enbart har arbetat med analog tid på 

matematiklektionerna. En slutsats som kan dras är att läromedlen som används i lågstadiet 

skulle behöva fokusera mer på den digitala klockan redan när klockan introduceras eftersom 

eleverna upplever avläsning av tid digitalt som svårare än avläsning av tid analogt. Det behövs 

därmed mer undervisningstid om lärandeobjektet klockan eftersom eleverna upplever det som 

svårt och resultatet visar att många av eleverna har begränsade kunskaper inom det. 

 

Samtliga elever som deltog i studien visade kunskaper om avläsning och mätning av tid men i 

varierande utsträckning. Resultatet i studien bekräftar resultatet i både Cohen et al. (2000) och 

MacDonalds och Murphys (2020) studier som visade att eleverna hade kunskaper om en eller 

flera strukturella egenskaper hos klockan. Alla elever uppvisade kunskaper om analog tid vilket 

kan tolkas som att den analoga klockan är mer prioriterad i elevernas läromedel än den digitala 

klockan eftersom flera elever inte uppvisade några kunskaper om den digitala klockan. I och 

med att alla elever uppvisade kunskaper om analog tid kan det tolkas som att alla elever 

uppvisade kunskaper om klockans strukturella egenskaper, men i varierande grad och på 

varierad nivå. Vid tillfället för klocktestet hade eleverna tillgång till en analog klocka eftersom 

klassrummen var utrustade med analoga klockor. De analoga klockorna i klassrummet kan ha 

bidragit till att eleverna uppvisade bättre kunskaper om analog tid och den analoga klockans 

strukturella egenskaper eftersom eleverna hade möjlighet att kolla på den analoga klockan 

under testets gång. Det fanns ingen digital klocka synlig i klassrummen och ingen av eleverna 

hade armbandsur synligt runt handleden, vilket gör att det var den analoga klockan i 

klassrummen som fanns tillgänglig och det kan ha påverkat resultatet eftersom eleverna kan ha 

tagit hjälp av den.  

 

Resultatet i studien visar att de vanligast förekommande strategierna som eleverna använde vid 

klocktestet var räkna uppåt, följt av gissa och pröva samt lös en liknande enklare uppgift först. 

Det finns ett samband mellan räkna uppåt och addition och en lämplig strategi för att räkna 

addition är att räkna nerifrån och upp (Löwing, 2017, s.138). Den vanligast förekommande 

strategin som eleverna använt är räkna uppåt vilket kan tolkas som att eleverna har använt 
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strategin tidigare inom andra arbetsområden i matematiken och att eleverna därför behärskar 

den och kan använda den på ett korrekt sätt. Taflin (2007, s.214) lyfter att lös en liknande 

enklare uppgift först och gissa och pröva var strategier som användes av eleverna som deltog i 

hennes studie. Det var sex elever i min studie som också använde någon av dessa strategier 

vilket kan tolkas som att eleverna är bekanta med strategierna, men dessa strategier var i flera 

fall ineffektiva vilket medförde att eleverna besvarade uppgiften felaktigt. 

 

Den tidigare forskning som använts i studien visar att elever uppvisar bättre kunskaper vid 

avläsning och mätning av digital tid, vilket skiljer sig från resultatet i denna studie. Eftersom 

den här studien är småskalig med få deltagande elever så kan inga stora växlar dras av resultatet 

och därför blir det främst den tidigare forskningen som kan generalisera elevers kunskaper om 

klockan eftersom de studierna är storskaliga. Risken som finns om eleverna uppvisar en 

stigande resultatkurva enbart vid avläsning och mätning av digital tid, jämfört med analog tid 

är att den analoga klockan fasas ut mer och mer eftersom digitaliseringen utvecklas, vilket kan 

få förödande konsekvenser. I ett längre perspektiv kan det bli problematiskt om kunskaperna 

om den analoga klockan försämras eftersom det kan leda till att den analoga klockan ersätts av 

den digitala. Klocktester där klockans strukturella egenskaper ska ritas ut med visare och tal 

används i stor utsträckning inom vården, främst för att testa vuxnas färdigheter om klockan 

eftersom detta kan användas för screening av demenssjukdomar (Cohen et al., 2000). Detta görs 

genom att patienten får rita upp en analog klocka på fri hand. Blir kunskaperna om den analoga 

klockan sämre och den digitala klockan allt vanligare så att den analoga klockan fasas ut eller 

att kunskapsnivån för analog tid blir för dålig, blir klocktesterna inom vården betydelselösa. 

Detta skulle kunna få förödande konsekvenser på sikt eftersom klocktester används som ett 

vanligt och viktigt verktyg vid screening av kognitiva funktioner för att bland annat kontrollera 

demenssjukdomar. Det skulle innebära att klocktesterna inte skulle kunna användas vid 

screeningar och därför skulle andra typer av tester behöva utvecklas för att synliggöra kognitiva 

funktioner. Eftersom det tar tid att komma fram till nya testmetoder som fungerar finns risken 

för att det blir svårare att diagnostisera patienter med demenssjukdomar i god tid i framtiden 

om klocktesterna inte kan användas.  

 

Resultatet i studien skiljer sig till stor del från den tidigare forskning som använts, vilket kan 

tolkas som att det finns skillnader mellan elevernas kunskaper om avläsning och mätning av tid 

på olika klocktyper beroende på elevernas ålder och i vilket land de bor. Resultatet visar både 

likheter och skillnader i kunskaper hos eleverna vilket kan bero på flera olika faktorer, till 

exempel läromedel, vilken lärare som undervisar, elevernas intresse för klockan samt 

bakgrundsfaktorer. Resultatet visar även att eleverna i stor utsträckning har använt samma 

strategier för att lösa uppgifterna och samtliga elever har använt mer än en strategi. Det tyder 

på att eleverna har kunskaper om flera olika strategier som kan användas för att lösa uppgifter 

om avläsning av tid och tidsskillnad. En generell slutsats som kan dras utifrån resultatet är att 

lågstadieelever har kunskaper om klockan men det finns stora kunskapsskillnader mellan 

eleverna och mellan de olika klocktyperna. 

 

4.2 Tillförlitlighet och metoddiskussion 

I denna del av arbetet diskuteras studiens metod. Inledningsvis beskrivs studiens validitet och 

reliabilitet med motiveringar till hur det har uppnåtts i arbetet. Därefter diskuteras urvalet samt 

utförandet av klocktesten och intervjuerna för att motivera de val som gjorts och 

tillförlitligheten. Slutligen diskuteras didaktiska implikationer samt förslag till fortsatt 

forskning inom ämnesområdet.  
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4.2.1 Validitet och reliabilitet  
För att en studies undersökningsmetoder ska vara användbara krävs det att de är reliabla och 

valida, annars saknar forskningsresultaten vetenskapligt värde (Ejvegård, 2009, s.77). 

Validiteten och reliabiliteten säkerställer tillförlitligheten i en studie och det är därför viktigt att 

en studie har hög validitet och reliabilitet. Validitet innebär att forskare verkligen mäter det som 

avses mäta för att resultatet ska bli trovärdigt och vetenskapligt grundat (Ejvegård, 2009, s.80). 

Tillförlitlighet eller reliabilitet innebär att det går att förlita sig på resultatet och att 

undersökningen är genomförd på ett korrekt sätt (Bryman, 2018, s.467–468; Ejvegård, 2009, 

s.77). Det innebär att de valda metoderna är anpassade till den specifika undersökningen. 

 

Jag anser att ett skriftligt test är lämpligt för att undersöka elevers förmågor att utföra 

matematikuppgifter och intervjuer möjliggör att eleverna får beskriva vilka lösningsstrategier 

de har använt för att få en djupare förståelse för elevernas tankesätt. Eftersom klocktesten 

genomfördes av eleverna där både jag och elevernas klasslärare var närvarande och 

kontrollerade att eleverna besvarade testet enskilt, kan testet ses som en reliabel metod för att 

mäta elevernas kunskaper. Intervjuerna ger en fördjupad förståelse för elevernas 

lösningsstrategier och förmågor, vilket gör att intervjuer kan ses som en reliabel metod. 

Eftersom det är elevernas förmågor att avläsa och mäta tid som undersöks medför klocktestet 

hög validitet eftersom eleverna enskilt får lösa uppgifter som behandlar både den analoga och 

digitala klockan samt att uppgifterna har konstruerats med inspiration från Wernberg (2009, 

s.241–243). Intervjuerna möjliggör att eleverna får uttrycka sig verbalt och förklara valda 

lösningsstrategier och tankesätt vilket medför hög validitet eftersom eleverna får möjlighet att 

ändra sina svar och förklara valda lösningsstrategier under intervjun och intervjuguiden har 

konstruerats utifrån McIntosh (2020, s.158–163). Studien blev genomförbar när de påskrivna 

samtyckesblanketterna samlades in eftersom det enbart var elever som lämnat in en påskriven 

samtyckesblankett som deltagit i studien. En studie har överförbarhet om resultaten kan 

tillämpas och överföras i andra kontexter än den undersökta (Bryman, 2018, s.467–468). 

 

Resultatet i denna studie är inte generaliserbart för alla lågstadieelever i Sverige eftersom 

resultatet har framställts genom både en kvalitativ och kvantitativ metod. För att resultatet ska 

vara generaliserbart krävs en större datamängd av kvantitativa data och eftersom den här 

studiens resultat enbart baseras på resultatet från 18 klocktester och åtta intervjuer kan resultatet 

inte generaliseras. Samtidigt är det möjligt att genomföra samma studie igen genom att använda 

samma klocktest och samma intervjufrågor men resultatet kan bli annorlunda. 

 

4.2.2 Urval 
Ett bekvämlighetsurval tillämpades i studien eftersom det var lågstadieelevers kunskaper om 

avläsning och mätning av tid som skulle undersökas vilket innebär att det inte var någon 

specifik skola eller årskurs som var speciellt intressant. Det var därmed enklast att utgå från ett 

bekvämlighetsurval eftersom det underlättade mitt arbete. Bekvämlighetsurval är en typ av 

sannolikhetsurval vilket innebär att resultatet enbart kan generaliseras till den undersökta 

populationen vilket medför att urvalet begränsar generaliserbarheten (Bryman, 2018, s.252–

253). I en kvalitativ studie där intervjuer används som datainsamlingsmetod är det tillräckligt 

att intervjua sex till åtta relevanta personer eftersom de kan säkerställa materialets tillförlitlighet 

(Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015, s.42). Eftersom åtta elever intervjuades kan 

tillförlitligheten säkerställas och resultatet kan enbart generaliseras till den undersökta 

populationen, vilket är årskurs 2 och årskurs 3 på den berörda skolan. Den utvalda elevgruppen 

av elever i både årskurs 2 och årskurs 3 var relevant eftersom det var lågstadieelevers kunskaper 

som var av intresse.  
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Ett informationsbrev och en samtyckesblankett lämnades ut till samtliga elever i klasserna och 

vårdnadshavarna hade nio dagar på sig att skriva under samtyckesblanketten och lämna in den 

till klassläraren. Av de 24 tillfrågade eleverna i årskurs 2 var det 19 elever som lämnat in 

samtyckesblanketten och 13 av dessa var närvarande vid tillfället för klocktestet och 

intervjuerna. Av de 23 tillfrågade eleverna i årskurs 3 var det enbart nio elever som lämnat in 

samtyckesblanketten och fem av dessa var närvarande vid tillfället för klocktestet och 

intervjuerna. Det medförde att urvalet blev lite mindre representativt för eleverna i årskurserna 

eftersom antalet deltagande elever i respektive klass skiljer sig åt så pass mycket. Eftersom flera 

av eleverna som hade lämnat in samtyckesblanketten var frånvarande vid tillfället för 

klocktestet och intervjuerna skulle det varit möjligt att besöka skolan en annan vecka för att 

även dessa elever skulle få genomföra klocktestet. Det fanns dock ingen möjlighet för en 

uppföljningsgång där de frånvarande eleverna kunde utföra klocktestet eftersom det inte 

inrymdes i tidsramen för denna studie. Eleverna i årskurs 3 var dessutom mitt uppe i en period 

av nationella prov vilket gjorde att jag fick anpassa mig efter deras schema och det fanns inget 

ytterligare tillfälle i närtid som passade för att genomföra fler klocktester. Trots att urvalet 

påverkade generaliserbarheten negativt har jag fått en variation av elever som genomfört både 

klocktest och intervju där de uppvisade varierade kunskaper.  

 

4.2.3 Klocktest och intervjuer 
Klocktestet möjliggjorde att jag kunde få en större datainsamling eftersom det är en kvantitativ 

metod där elevernas kunskaper mättes genom att eleverna fick poäng på de uppgifter som 

besvarades korrekt. Uppgifterna i klocktestet hade utgångspunkt i Wernbergs (2009, s.241–

243) klocktest vilket medför en högre validitet. Fyra av sex uppgifter testade elevernas 

kunskaper om avläsning av tid vilket innebär att merparten av uppgifterna testade samma 

förmågor hos eleverna. En större variation i uppgifterna där andra kunskaper testades skulle 

medfört en bättre helhetsbild av elevernas kunskaper där fler förmågor testades. Det skriftliga 

klocktestet möjliggjorde att resultatsammanställningen blev relativt enkel eftersom det krävdes 

relativt lite tid för att genomföra och poängsätta uppgifterna.  

 

Resultatet från klocktesten visar inte på tydliga skillnader mellan årskurserna utan snarare på 

skillnader mellan individerna eftersom antalet elever som deltog från de olika årskurserna 

skiljer sig markant och därför är jämförelser mellan årskurserna svåra att göra. I årskurs 2 deltog 

tretton elever i klocktestet och i årskurs 3 var det enbart fem elever som deltog vilket medför 

att antalet deltagande elever i respektive årskurs skiljer sig från varandra. Två av eleverna i 

årskurs 3 hade under 7 poäng på klocktestet vilket innebär att övriga elevers resultat påverkas 

negativt när totalpoängen för årskursen sammanställs. I årskurs 2 märks eleverna med färre 

antal poäng inte lika tydligt eftersom elevantalet som deltog var större och därför påverkas 

övriga elevers resultat inte lika negativt när totalpoängen sammanställs. Eleverna med få poäng 

sticker därför ut mer i årskurs 3 eftersom varje elev blir en större andel av det totala antalet 

elever som deltog i årskurs 3, jämfört med eleverna i årskurs 2.  

 

Elevernas möjligheter att visa sina kunskaper om avläsning och mätning av tid kan anses 

begränsade eftersom eleverna enbart fick utföra klockuppgifter med bilder på klockor. 

Resultatet skulle kunna sett annorlunda ut om eleverna hade fått utföra uppgifter med fysiska 

artefakter eftersom klockor främst återfinns som fysiska artefakter, men eftersom det inte är 

någon större skillnad mellan fysiska klockor och bilder på klockor så ses detta inte som särskilt 

troligt. Det borde därför inte spelat någon avgörande roll om eleverna fått genomföra klocktestet 

med fysiska artefakter i stället för på papper eftersom det är samma kunskaper som testas 

oavsett vilken metod som används.  
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Jag valde att göra elevintervjuer med utgångspunkt i en intervjuguide eftersom jag ville att 

samtliga elever skulle svara på samma frågor men med möjlighet till unika följdfrågor. 

Eftersom jag är en oerfaren intervjuare så kan utförandet av intervjuerna granskas eftersom en 

mer erfaren intervjuare skulle ställt fler och mer relevanta följdfrågor för att få mer utförliga 

elevsvar. Alvehus (2023, s.114–115) anser att följdfrågor måste anpassas efter svaret på 

huvudfrågan i stunden, vilket gör att det ibland skulle krävts fler/andra följdfrågor vid 

elevintervjuerna. Trots att jag är en oerfaren intervjuare genomfördes pålitliga intervjuer 

eftersom jag utgick från McIntosh (2020, s.158–164) intervjuguide och samtidigt spelade in 

intervjuerna och antecknade, vilket kan ses som viktiga aspekter för trovärdigheten. Under 

intervjuerna förklarade flera elever att de löst uppgifterna genom att gissa eller chansa, vilket 

tolkas som strategin gissa och pröva i arbetet. Eleverna kan ha kombinerat den strategin med 

andra strategier men eftersom inga följdfrågor ställdes när eleverna förklarade att de gissade sig 

till svaret är det svårt att få syn på andra strategier. 

 

Semistrukturerade intervjuer utgår från en intervjuguide med specifika teman, samtidigt som 

respondenten får utforma svaren relativt fritt (Bryman, 2018, s.563; Eriksson Barajas et al., 

2013, s.128–129). Jag utförde semistrukturerade intervjuer utifrån den förutbestämda 

intervjuguiden eftersom jag ville kunna jämföra elevsvaren på ett tydligt sätt. Elevintervjuer 

kan upplevas som svåra och problematiska eftersom barn kan ha svårigheter med att uttrycka 

sig, vilket kan leda till att intervjuaren pratar betydligt mer än eleven som intervjuas, vilket kan 

leda till att elevernas egna tankeprocesser inte synliggörs (McIntosh, 2020, s.159). Under mina 

intervjuer upplevde jag att flera av eleverna hade svårt att uttrycka sig och förklara hur de hade 

tänkt vilket gjorde några av intervjusituationerna svåra. Med McIntoshs (2020, s.159) tips i 

åtanke försökte jag ge eleverna betänketid efter mina frågor genom långa tysta sekvenser, för 

att inte forcera några svar eller förstöra elevernas tänkande. Det medförde att eleverna fick 

uttrycka sina tankar och lösningsstrategier individuellt utan tidspress vilket innebar att syfte och 

frågeställningar besvarades.  

 

Det finns svårigheter med att intervjua och anteckna samtidigt eftersom det finns risk att 

intervjuaren blir distraherad av antecknandet och därför har svårt att ställa relevanta följdfrågor 

(Bryman, 2018, s.577–578). Eftersom intervjuerna spelades in med god kvalitet behövde endast 

kroppsspråk, störningssituationer och andra relevanta faktorer som inte togs upp av 

ljudinspelningen antecknas, vilket medförde att intervjuerna flöt på bra där antecknandet inte 

blev en distraherande faktor i särskilt stor utsträckning.  

 

Det är viktigt att intervjuaren är neutral och undviker att ge feedback till eleven vid intervjun 

eftersom de flesta elever vill tillfredsställa intervjuaren med korrekta svar och därför försöker 

de tolka reaktionerna från intervjuaren (McIntosh, 2018, s.160). Jag upplevde svårigheter med 

att hålla mig helt objektiv under intervjuerna och trots vetskapen om att feedback bör undvikas 

i intervjusituationer så var det svårt att undvika det helt eftersom jag upplevde att eleverna hade 

en förväntan på att få någon typ av respons. Jag försökte hålla mig objektiv men trots det kan 

mitt tal-och kroppsspråk medfört en påverkan på eleverna, vilket behöver tas i beaktning vid 

analyserandet av elevernas intervjusvar. 

 

Kombinationen av kvantitativ och kvalitativ forskning används för att resultaten ska styrka 

varandra och på så vis öka tillförlitligheten (Bryman, 2018, s.765). Det medförde att jag 

kombinerade det kvantitativa klocktestet med kvalitativa elevintervjuer.  

 

Eftersom jag spelade in intervjuerna har jag haft möjlighet att lyssna igenom materialet ett 

flertal gånger, vilket har medfört att jag upptäckt otydligheter i vissa uppgifter. Det framkom i 
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elevintervjuerna att det fanns en osäkerhet om klockorna i uppgift 5 hörde ihop med varandra 

eller om de var två olika uppgifter, vilket också nämndes om uppgift 6. Om jag hade gjort ett 

provtest med elever och genomfört en testintervju hade brister som dessa kunnat åtgärdas innan 

undersökningen genomfördes, genom att exempelvis markera uppgifterna med bokstäver för 

att tydliggöra att det är olika uppgifter. Min otydlighet uppmärksammades av två av eleverna 

under intervjuerna vilket jag besvarade genom att säga att det var bra att de förklarade varför 

de upplevde uppgifterna som otydliga. Jag kunde genomfört ett provtest och en testintervju 

innan jag genomförde undersökningen eftersom det kunde fått mig att upptäcka brister i mitt 

klocktest och jag hade haft möjlighet att träna upp min intervjuteknik. Vid analyserandet av 

klocktestet insåg jag att det fanns två korrekta svar på uppgift 5 och uppgift 6, beroende på hur 

eleven har tolkat uppgiften. Svaret på den andra klockan i uppgift 5 och uppgift 6 beror på hur 

eleven har tolkat uppgiften, har eleven utgått från den första klockan är svaret nio och har eleven 

utgått från den andra klockan är svaret tio. Oklarheten i uppgiften synliggjordes när klocktesten 

rättades och jag hanterade det genom att eleverna erhöll poäng för uppgiften oavsett om de 

besvarat uppgiften utifrån den första klockan eller den andra klockan.  

 

Jag har varit i kontakt med klasslärarna i både årskurs 2 och årskurs 3 för att få ytterligare 

information som var av vikt för att kunna analysera resultatet. Vid kontakten har frågor 

diskuterats som rör undervisning och läromedel som eleverna använt eftersom det var relevant 

information för mig när resultaten skulle analyseras. Såväl elever som lärare informerades om 

att den enda hjälpen som eleverna hade möjlighet till vid klocktestet var att få uppgifterna 

upplästa eller förklarade muntligt så att de fick förståelse för vad de skulle göra. Jag ansåg att 

det var acceptabelt att få uppgifterna förklarade muntligt en gång till efter genomgången av 

testet eftersom det var elevernas kunskaper om avläsning och mätning av tid som testades och 

som var av intresse, inte elevernas läsförmåga eller läsförståelse.  

 

4.3 Didaktiska implikationer 

Denna studie bidrar med lågstadieelevers kunskaper om avläsning av tid samt tidsskillnad på 

analog och digital klocka. Dessutom bidrar studien med att lågstadieelevers val av 

lösningsstrategier presenteras och diskuteras vid uppgifter om avläsning av tid samt 

tidsskillnad. Utifrån resultatet i studien kan lågstadielärare behöva lägga mer undervisningstid 

på undervisningsområdet eftersom flera elever uttryckte att de upplever klockan som svår och 

resultatet visade att många av eleverna har begränsade kunskaper om avläsning av tid och 

tidsskillnad utifrån poängfördelningen på testet. Resultatet visar även att lågstadielärare kan 

behöva prioritera den digitala klockan mer i undervisningen om tidmätning eftersom eleverna 

upplevde den digitala klockan som svårast och de flesta erhöll dessutom sämre poäng på den 

digitala delen av klocktestet. Samtidigt dementeras resultatet av den tidigare forskningen som 

används eftersom eleverna uppvisar bättre kunskaper om den digitala klockan i de studierna. 

Det innebär att undervisningen om tidmätning bör innehålla ungefär lika många 

undervisningstimmar om både analog och digital tid för att eleverna ska utveckla likvärdiga 

förmågor att avläsa tid och räkna ut tidsskillnader oavsett klocktyp.  

 

Utifrån resultatet i studien som påvisade att flera av eleverna använde strategin gissa och pröva 

för att lösa uppgifterna borde undervisningen om tidmätning vara mer inriktad på olika 

strategier och hur dessa strategier används. Eftersom gissa och pröva ses som en nödstrategi 

som används när eleverna inte har kunskaper om en mer passande lösningsstrategi eller när de 

inte kan lösa en uppgift, ses undervisningen om såväl mätning av tid som strategier, som 

nödvändig. Undervisningen om strategier som används vid tidmätning bör även innehålla 

argumenterande för vilken strategi som fungerar bäst i vilket sammanhang och varför, eftersom 
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flera av eleverna hade svårigheter med att motivera sina val av lösningsstrategier. Eftersom 

klockan ses som ett viktigt verktyg som används för att avläsa tid, utveckla tidsuppfattningen 

och för att passa tider anser jag att tidmätning är ett undervisningsområde som bör prioriteras i 

matematikundervisningen på lågstadiet.  

 

4.4 Förslag till fortsatt forskning  

Ett förslag till fortsatt forskning är att det skulle vara intressant att genomföra en liknande 

undersökning men med fler deltagande elever eftersom ett större elevantal skulle öka validiteten 

och generaliserbarheten. Ett annat förslag till fortsatt forskning skulle kunna vara att genomföra 

undersökningen i flera olika skolor i samma kommun för att få en generell bild över 

lågstadieelevernas kunskaper om avläsning och mätning av tid i den specifika kommunen. Det 

skulle även vara intressant att genomföra undersökningen på skolor i olika kommuner eller 

regioner för att kunna jämföra resultatet från de olika kommunerna eller regionerna och på så 

sätt få syn på likheter och skillnader i elevernas kunskaper baserade på var i Sverige eleverna 

bor. En jämförelsestudie skulle också kunna bidra med att kunskapsjämförelser mellan elever 

som går i samma årskurs skulle kunna göras, vilket vore intressant att undersöka eftersom 

eleverna i samma årskurs har fått lika mycket undervisningstid och bör vara på ungefär samma 

kunskapsnivå, även om det finns individuella skillnader. 

 

Ett ytterligare förslag till fortsatt forskning är att det vore intressant att genomföra 

undersökningen med fysiska artefakter i stället för med bilder på artefakter. Eftersom klockan 

främst återfinns som fysisk artefakt undantaget undervisningssammanhang så vore det 

intressant att undersöka om eleverna uppvisar samma kunskaper när de ska besvara uppgifter 

med en fysisk artefakt vid en intervju i stället för på ett klocktest på papper.  
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Bilaga 1: Informationsbrev 

 

Information om deltagande i examensarbete 

Jag heter Milla Ahlenius och läser just nu min sista termin på Grundlärarprogrammet med 

inriktning mot förskoleklass och grundskolans årskurs 1–3 vid Högskolan i Gävle. Jag håller 

just nu på att skriva mitt examensarbete i matematik. Syftet med mitt examensarbete är att 

försöka få en inblick och förståelse för elevernas kunskaper om klockan samt deras tankesätt 

när de löser uppgifter om klockan.  

 

Jag har tänkt undersöka elevernas kunskaper genom att de enskilt ska utföra ett antal skriftliga 

uppgifter om klockan för att ta reda på deras nuvarande kunskaper. Därefter kommer jag att 

intervjua ett antal elever för att få en djupare förståelse för hur de tänkte när de löste 

uppgifterna om klockan. Uppgifterna tar cirka 15 minuter att genomföra och intervjun cirka 5 

minuter. För att kunna genomföra min undersökning är jag i behov av elever som kan 

medverka och genomföra de skriftliga uppgifterna om klockan samt en kort muntlig intervju 

om hur de har löst uppgifterna. Jag har fått tillåtelse att genomföra min undersökning på 

xxxskolan av såväl biträdande rektor som lärare, men behöver även godkännande från er 

vårdnadshavare för att era barn ska kunna medverka. Eftersom era barn är under 15 år krävs 

ett skriftligt godkännande från vårdnadshavare (se samtyckesblankett) för att jag ska kunna 

genomföra min undersökning med eleverna.  

 
De personuppgifter som samlas in är elevernas namn. Personuppgifterna behandlas enligt ditt 

informerade samtycke. Deltagande är helt frivilligt. Du eller ditt barn kan när som helst 

återkalla samtycket utan att ange orsak. Det påverkar dock inte den databehandling som skett 

innan återkallandet. Alla uppgifter jag samlar in förvaras på ett sådant sätt att inga obehöriga 

kan ta del av dem. I mitt arbete är anonymitet av största betydelse så givetvis kommer varken 

personnamn, skolans namn eller kommunens namn att finnas med i arbetet.  

 

Uppgifterna kommer att bevaras tills dess att examensarbetet har godkänts och betyget 

registrerats i studieregistret som Högskolan i Gävle använder, för att sedan förstöras. 

Högskolan i Gävle är personuppgiftsansvarig. Enligt personuppgiftslagen har du rätt att gratis 

få ta del av samtliga uppgifter om dig som hanteras och vid behov få eventuella fel rättade. 

Du har även rätt att begära radering, begränsning eller att invända mot behandling av 

personuppgifter, och det finns möjlighet att inge klagomål till Datainspektionen. 

Kontaktuppgifter till dataskyddsombudet på Högskolan i Gävle är ann.scherdin@hig.se. För 

mer information om behandling av personuppgifter, se https://www.hig.se/GDPR. 

 

Lämna gärna in samtyckesblanketten till klasslärare xxx så snabbt som möjligt men senast 

onsdag den 15/3–2023. Jag ser framemot den här våren och att få genomföra min 

undersökning med era barn.  

 

Har ni några frågor eller funderingar så får ni gärna höra av er till mig. 

 

Vänliga hälsningar 

 

 

    

     

    

Kristina Palm Kaplan 

Universitetslektor i matematikdidaktik 

vid Högskolan i Gävle 

Kristina.Palm.Kaplan@hig.se  

 

Milla Ahlenius   

Lärarstudent vid Högskolan i Gävle 

milla.ahlenius@hotmail.com 

mailto:ann.scherdin@hig.se
https://www.hig.se/GDPR
mailto:Kristina.Palm.Kaplan@hig.se
mailto:milla.ahlenius@hotmail.com
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Bilaga 2: Samtyckesblankett 

Samtycke till deltagande som informant i examensarbete 

 
Jag har skriftligen informerats om examensarbetet och samtycker till att mitt barn deltar som 

informant. Jag är medveten om att mitt barns deltagande är helt frivilligt och att mitt barn kan 

avbryta deltagandet utan att ange något skäl.  

 

Min underskrift nedan betyder att jag tillåter att mitt barn deltar som informant i uppgiften 

och godkänner att Högskolan i Gävle behandlar mitt barns personuppgifter i enlighet med 

gällande dataskyddslagstiftning och lämnad information.  

 

Vänligen kryssa i den/de rutor som du samtycker till att ditt barn deltar i.  

 

        Jag samtycker till att mitt barn deltar som informant genom att utföra skriftliga uppgifter 

 

         

        Jag samtycker till att mitt barn deltar som informant genom en intervju 

 

 

 

___________________________________     _____________________________________ 

Vårdnadshavares underskrift          Vårdnadshavares underskrift  

 

 

______________________________    ________________________________ 

Namnförtydligande           Namnförtydligande 

 

 

_______________________________     _______________________________ 

Elevens namn              Ort och datum 

 

 

 

 
  

 

 
 

 

  

Milla Ahlenius   

Lärarstudent vid Högskolan i Gävle 

milla.ahlenius@hotmail.com 

Kristina Palm Kaplan 

Universitetslektor i matematikdidaktik 

vid Högskolan i Gävle 

Kristina.Palm.Kaplan@hig.se  

 

mailto:milla.ahlenius@hotmail.com
mailto:Kristina.Palm.Kaplan@hig.se
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Namn____________________________
_ 
 

2. Rita ut timvisare och minutvisare på klockorna.  

Klockan är tre Klockan är kvart i åtta Klockan är halv fem Klockan är fem i tolv 

………………………………………………………

………………………...… 

1. Hur mycket är klockan? Skriv svaret på raderna. 

________________________

___ 

______________________

_____ 

_______________________

____ 

_______________________

____ 

………………………………………………………

………………………...… 

4. Skriv klockslagen i digital form. Skriv siffrorna i de digitala klockorna. 

Elva på förmiddagen Tjugo över två på 
eftermiddagen 

Tio i sex på 
kvällen 

Halv tolv på natten 

………………………………………………………

………………………...… 

________________________

_____ 
________________________

_____ 

________________________

_____ 
_______________________

______ 

3. Hur mycket är klockan? Skriv svaret på raden under varje klocka. 

Bilaga 3: Klocktest 
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5. Rita ut timvisare och minutvisare på klockorna. 
  

Hur mycket är klockan…              …om en timme?                           …om två timmar? 

Nutid 

Hur mycket var klockan för en 
halvtimme sedan? 

Hur mycket är klockan om en 

halvtimme? 

………………………………………………………

………………………...… 
Hur mycket är klockan…              …om en timme?                           …om två timmar? 

6. Skriv klockslagen i digital form.   

07 00 

Nutid 

Nutid 

Hur mycket var klockan för en 
halvtimme sedan? 

Hur mycket är klockan om 
en halvtimme? Nutid 

14 30 



 

 

42 

Bilaga 4: Intervjuguide 

 

Intervjuguide, främst utifrån McIntosh (2020 s.158–163).  

 

(Återkommande frågor på åtminstone tre olika typer av uppgifter kopplade till klocktestet).  

 

• Berätta vad uppgiften säger att du ska göra. 

 

• Hur har du löst den här uppgiften?  

 

• Berätta hur du kom fram till svaret på den här uppgiften. Varför bestämde du dig för 

det? 

 

• Vilka uppgifter tycker du var lättast? Vilka uppgifter tycker du var svårast? Varför? 

Vad var lätt/svårt? 

 

(Hjälpfråga om det är svårt att få eleven att berätta): Berätta vad du gjorde du först. 
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Bilaga 5: Uträkningar och formler 

 

Uträkningar och formler som använts vid beräkningar vid numerisk analys utifrån Löwing 

(2017, s.238–239) i Excel:  

 

𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙𝑒𝑛 =
Delen

Hela
 

 

𝑃𝑟𝑜𝑐𝑒𝑛𝑡 = 𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙𝑒𝑛 ⋅ 100 

 

Exempel på uträkning till tabell 3:  

 
Delen

Hela
= 𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙𝑒𝑛 

46

52
= 0,88461528 

 

𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙𝑒𝑛 ⋅ 100 = 𝑃𝑟𝑜𝑐𝑒𝑛𝑡 0,88461528 ⋅ 100 ≈ 88% 

 

Svar: 88% av eleverna i årskurs 2 besvarade uppgiften korrekt 

 

 

Formel som använts och exempel på uträkning till tabell 4: 

 

Term + term + term = summa 46 + 41 + 37 = 124 

 

Totalpoäng sammanlagt på analoga uppgifter (1, 3 och 5): 

 

𝑀𝑎𝑥𝑝𝑜ä𝑛𝑔 𝑝𝑒𝑟 𝑢𝑝𝑝𝑔𝑖𝑓𝑡 ⋅ 3 = 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙𝑝𝑜ä𝑛𝑔 𝑎𝑛𝑎𝑙𝑜𝑔𝑎 𝑢𝑝𝑝𝑔𝑖𝑓𝑡𝑒𝑟 

 

52 ⋅ 3=156 

 
Delen

Hela
= 𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙𝑒𝑛 

 
124

156
= 0,79487179 

 

𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙𝑒𝑛 ⋅ 100 = 𝑃𝑟𝑜𝑐𝑒𝑛𝑡 0,79487179 ⋅ 100 ≈ 79% 

 

Svar: 79% av eleverna i årskurs 2 besvarade uppgifterna om analog tid korrekt 
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